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kultur9
Enrico Meltsa var 
med och läste högt ur 
”Sagan om Flumbra”.

folk10
Journalisten Tamara Qriqoryeva 
från Azerbadjan är på Åland för 
att studera konfl ikter.

barnsidan24
Gör din egen pizza till 
middag! Receptet hittar 
du på Barnsidan.

åland 24 ikväll

I Kolon visas kortfi lmen: 
Kungsö shell museum 
av Ove Englund.

REPORTAGE. För snart 200 år sedan blev en 
ung fransman som hette Louis Braille blind ge-
nom en olyckshändelse. I början av 1800-talet 
fanns inget fungerande läs- och skriftspråk för 
de blinda och synskadade, men vid bara 16-års 

ålder hade Braille utvecklat punktskriften som vi 
känner den i dag. Olika punktkombinationer bil-
dar så kallade celler, varje cell motsvarar sedan 
en bokstav, siffra eller tecken.

Mjuka fi ngerspetsar, tålamod och motivation 

krävs av den som vill lära sig förstå punktskrif-
ten.

– Det tar tid att återupptäcka känseln, men alla 
kan göra det, säger Tessa Bamberg, som jobbar 
för Finlands svenska synskadade. SIDAN 18

Läser med fi ngertoppskänsla

Punkter blir artiklar. Tidningen på bordet framför Tessa Bamberg och Aili Alexandersson saknar bilder och bokstäver, men berättelserna 
och informationen fi nns där ändå. I snabb takt fl yger fi ngrarna från vänster till höger, uppifrån och ner, över de små punkterna som bildar tecken och i 
förlängningen ord.  Foto: STEFAN ÖHBERG

NYHETER. Tre olika alternativ föreslår den 
arbetsgrupp som utrett behovet av och kost-
naderna för ett djurskyddshem på Åland.

Antingen kan djurskyddsföreningen får to-
talansvar för att omhänderta herrelösa djur 
eller så kan landskapet teckna ett avtal med 
någon privat aktör. Ett tredje alternativ är att 
fl er delar på ansvaret. SIDAN 17

Nya alternativ 
för djurskydd

NYHETER. Internetdrogen mephedron, 
som påminner om exstacy, sprids fortfa-
rande bland unga ålänningar.

Att det nu krävs recept för att inneha 
drogen, som har farliga biverkningar, har 
inte dämpat bruket märkbart. Och att vux-
na informerar om farorna räcker inte, sä-
ger Birgitte Wahlsten, verksamhetsledare 
på missbrukarvården.

– Tonåringar har en egen verklighetsupp-
fattning. SIDAN 3

Unga använder
ännu nätdrog

Ifjol tog djurskyddsföreningen hand om 80 katter. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

FOTBOLL. Lårskadan Peter ”Sjölle” Sjö-
lund drog på sig för knappt ett år sedan 
vill inte läka. Det plus att hans kontrakt 
med IFK Mariehamn går ut nu i höst har 
lett fram till beslutet att han slutar med 
fotbollen. SIDAN 20

”Sjölle” om varför
han slutar

NYHETER. Mariehamnarna får höjd skatt 
med en halv procent nästa år, från 16 till 16,5 
procent.

Efter en maratondebatt på fyra timmar 
där de fl esta stadsfullmäktigeledamöter höll 
anföranden stod det klart att liberalerna och 
socialdemokraterna – med 15 röster samman-
lagt – ville höja medan frisinnad samverkan, 

obundna, centern och Mariehamns framtid – 
med 12 röster – vill ha oförändrad skattepro-
cent. Så blev siffrorna också i omröstningen 
som hölls efter klockan 23 i går kväll.

De som talade för en höjning ville se till att 
pengarna räcker till för tunga investeringar i 
Trobergshemmet och Övernäs högstadiesko-
la. De som talade mot ville att verksamheten 

ses över och att den som använder en tjänst 
betalar ”mer eller mindre” för den.

Det tände Rauli Lehtinen (lib):
– Jag har i fl era år talat för att de som an-

vänder bil ska betala när nya parkeringsplat-
ser byggs så att cyklister och fotgängare slip-
per. Men där är svaret nix!

SIDAN 8

Siffrorna blev 15-12 efter lång debatt i fullmäktige i går kväll

Högre skatt nästa år
för mariehamnarna

NYHETER. Skärgården ska blomstra och 
bli mer levande. Det framhöll landskapsre-
geringen i sitt handlingsprogram ifjol. Men 
förslagen inför den pågående budgetför-
handlingen ser annorlunda ut – sparkraven 
drabbar skärgårdstrafi ken och leder till höjda 
avgifter och indragna turer. En översyn av de 
anställdas löner visar samtidigt att det fi nns 
övertidsersättningar att spara.

De berörda kommunerna ser inte positivt 
på planerna.

– Det är beklämmande att dessa tjänstemän 
kommit med ett förslag som inte är förankrat 
i skärgården. Det är uppenbart att de själva 
inte är härifrån, säger Brändös kommundi-
rektör John Wrede. SIDORNA 4-5

Skärgårdskritik
mot sparkraven
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Annika Orre
Epost: annika.orre@nyan.ax 
Telefon: 528 450

Tidskriften Filter publicerade 
i våras den amerikanska text, 
skriven av Susan Casey, som 
satte ordentlig fart på plastde-
batten världen över. Här följer 
ett sammandrag av texten över-
satt till svenska.

Mer än tio år har gått sedan 
kapten Charles Moore var på 
hemväg till Kalifornien från 
Hawaii med segelbåt längs en 
ny rutt genom Stilla havets 
subtropiska virvel, ett ovalt, 26 
miljoner kvadratkilometer stort 
område där en långsam, djup 

strömvirvel av luft och vatten 
ständigt rör sig medsols.

Dubbel-Texas
Inuti virveln fl öt oerhörda 
mängder plastskräp på en yta 
som växer hela tiden och i dag 
är dubbelt så stor som delsta-
ten Texas. Havet såg ut som en 
soptipp på det som forskarna 
numera kallar för ”Östra skrä-
pansamlingen”. Efter seglatsen 
grundade Moore stiftelsen Al-
galita Marine Research Foun-
dation för att informera om sin 
upptäckt.

Sjöfåglar med häpnadsväck-
ande mängder plastföremål 
och -bitar i magen hittas. En 
fågel som dissekerades av en 
holländsk forskare hade 1.603 
plastföremål i kroppen. Över 
en miljon sjöfåglar, marina 
däggdjur och oräkneliga fi skar 

dör varje år i Stilla havet, an-
tingen för att de ätit plastsaker 
eller snärjt in sig i skräpet och 
drunknat.

Det synliga skräpet är bara en 
sida av problemet. Den andra 
sidan är de pyttesmå plastbitar, 
i vissa knappt synliga för ögat, 
som virvlar omkring i vattnet. 
Tillsammans med forskare räk-
nade och analyserade Moore 
fynden och kom fram till att den 
här delen av havet innehåller 
sex gånger så mycket plast som 
plankton.

Slarviga transporter av granu-
latplast, plastpellets, är ytterli-
gare ett problem. Granulat står 
i dag för cirka 10 procent av allt 
plastavfall i havet och kornen är 
så små att de fi nns överallt.

 
Industrikemikalier
Forskarna hittar i dag allt fl er 

belägg för att plastgifter utgör 
hot också för människorna. 
Blodprov kan visa på så 
många som 100 industrike-
mikalier som inte fanns före 
1950 – ämnen som används 
i plast och som påverkar den 
mänskliga biokemin på lång 
sikt.

Perfl uoroktansyra används 
för att göra plasten mjuk och 
mera värmetålig och fl am-
skyddsmedel för att hindra 
att plast fattar eld. Livsmed-
elsförpackningar, nya bilar, 
datorer, mattor och målarfärg 
är exempel på användnings-
områden.

Cirka 450 miljoner kilo 
ftalater – mjukgörare i plast 
– sprids över världen varje 
år, trots att Kalifornien nyli-
gen klassade dem som skad-
liga för människans fortplant-

...och osynliga plastgifter fi nns också i oss människor

Plast i djur, plast i hav...
Maginnehåll. I artikeln beskrivs en albatrossunges maginnehåll: Trasiga klädnypor, cigarettändare, nötskal, en hagelpatron och hundratals små plastbitar. Bilden ur tidskriften 
Filter.

Plast är vår tids gissel, el-
ler rättare sagt ett av dem.

Plast är inte ofarligt. 
Tvärtom. Plast dödar 
fåglar och havslevande 
djur och plast skadar både 
djurs och människors 
hälsa och fortplantning.

Stilla havets subtropiska virvel 
drar runt på plastskräp på en 
yta dubbelt så stor som Texas. 
Teckning ur tidskriften Filter.

� Strömpilens köpcenter i 
Umeå har slutat med plastpåsar 
av hänsyn till naturen. Tidigare 
tog kunderna i kedjans 22 buti-
ker med sig 4,5 miljoner plast-
påsar och -kassar med sig hem 
varje år, men numera är det 
egen väska, ekopapperskasse 
eller tygväska som gäller.

Centrumledaren Ann Werner 
fi ck idén när hon läste om det 
lilla engelska samhället Modbu-
ry där man helt hade förbjudit 
plastkassar, rapporterade Vasa-
bladet den 18 oktober.

Umeåaffär spolar
plastpåsarna

� Det tar 400 år (minst) innan naturen har brutit ner en vanlig plast-
påse och 10-20 år för en nedbrytbar plastpåse.
� Det tar 10-40 dagar för en komposterbar påse att brytas ner.
� Varje vuxen svensk använder i genomsnitt 300 plastkassar per år.
� Varje påse används i genomsnitt tolv minuter.
� En av 200 plastpåsar återanvänds en gång.
� 80 procent av allt skräp i havet kommer från land. Av detta är 90 
procent plast.
� 100.000 fåglar samt sälar och andra havsdjur dör varje år av 
plastavfall. I en död val fann man 800 kilo plast i magen.
 Källa: Vasabladet

Fakta/Plastpåsen i siffror

ningssystem. Ftalater fi nns i 
miljontals produkter och förs 
över till människans blod, sa-
liv, sädesvätska, bröstmjölk 
och fostervatten.

I livsmedelsförpackningar 
hittar man ftalater tillsam-
mans med bisfenol A som är 
hormonstörande.

I dag avråder man ameri-
kanska föräldrar från att an-
vända nappfl askor av polykar-
bonatplast.

144 år med plast
Plast bryts som bekant inte 
ner. Produktionen började för 

144 år sedan och egentligen 
försvinner den aldrig. Samti-
digt tillverkas 60 miljarder ton 
ny plast varje år. 

På olika håll har man börjat 
agera för att få bort plasten. 
Nya, nedbrytbara material ba-
serade på stärkelse från växter 
har utvecklats, och den stora 
butikskedjan Wal-Mart är en 
av kunderna. Organisationen 
NOAA använder satellitdata 
för att hitta och jaga ”spöknät”, 
bara som ett par exempel.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

”Det fi nns möjlighet att kompensera dina 
bilresor genom att stödja vindkrafts- och 
biomasseprojekt i Kina och Indien.
 WWW.GRONABILISTER.SE
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När Nya Åland skrev om 
mephedronemissbruket i augus-
ti sade en man som både använt 
och sålt drogen att det var färre 
som använde den jämfört med 
tidigare på sommaren:

– Jag tror mest att det är en 
fl uga.

Men trenden tycks vara den 
motsatta.

På stadens missbrukarvård 
känner personalen till ett tjugo-
tal unga män och kvinnor som 
har testat mephedrone. Och 
mörkertalet kan vara stort, sä-
ger verksamhetsledaren Birgitte 
Wahlsten.

– Ruset är tydligen är väldigt 
häftigt. De säger att det ger sug 
efter mera.

Receptbelagt
Drogen är inte narkotikaklassad 
ännu och därför går den inte att 
stoppa handeln. Men i somras 
blev den klassad som medicin 
och då måste den som för in den 
till Åland kunna visa upp ett re-
cept.

På nätet kan man beställa 
mephedrone som räcker till fl e-
ra starka doser för cirka 20 euro. 
Kunden betalar via bankkonto 
och får drogerna på posten, för-
packade så att det inte går att se 
vad paketet innehåller.

Av någon orsak är den här 
drogen extra populär på Åland 
och i Göteborg. I Stockholm har 
den hittills inte fått något stort 
genomslag.

Användarna är från 17 år och 
uppåt. Men mephedrone är en 
ungdomsdrog som ofta används 
på technofester, säger Birgitte 
Wahlsten.

Missbrukarvården fi ck till 
exempel tips om att drogen fö-
rekom på den senaste Haunted 
Halloween-festen på Marie-
park. Tipsen kom från besökare 
som inte gillade vad de såg.

Älskar allt och alla
Effekten påminner om extacy 
- på en internetsajt beskrivs det 
så att ”man älskar allt och alla”.  
På Åland är det vanligt att killar 
skaffar mephedronet och bjuder 
tjejer på det.

– När det gäller att sälja och 
förse folk med droger tappar 
folk både moral och omdöme. 
Eftersom det är en uppåtdrog, 
som man blir öppen för inviter 
av, så kan man fantisera om var-
för någon bjuder på, säger Bir-
gitte Wahlsten.

Vilka är varningssignalerna?

– Barnen kan ändra sitt livs-
mönster, och sova långt in på 
eftermiddagen när de varit på 
fest.

Ruset är kort men biverkning-
arna många. En del av dem syns 
också. Missbrukaren kan ha ont 
i magen, i njurarna och i levern, 
och bli lättretlig.

Det fi nns också symptom som 
är svåra att dölja - stora utslag på 
ansiktet, ryggen och händerrna.

– Det kan vara infekterade sår 
och det tar tid innan sådana lä-
ker.

Mephedronet luktar som skal-
djur, och den lukten kan man till 
och med känna i urinprov som 
användare lämnat.

Biverkningarna varierar, men 
blir värre ju större dos använda-
ren tar. På sajter där drogmiss-
brukare jämför sina erfarenhe-
ter rekommenderas en låg dos.

– Men en del användare tar 
doser som är tio gånger högre, 
eftersom ruset klingar av väldigt 
snabbt och toleransen stiger.

Att ta mephedronet tillsam-
mans med antidepressiv medi-
cin är extra farligt. En del av 
hjärnan överstimuleras med 
feber, förvirring, hjärtklappning 
som följd. Det kan till och med 
leda till döden.

Att vuxna informerar om fa-
rorna med mephedronet, eller 
andra droger, räcker inte alltid.

– Tonåringar har en egen verk-
lighetsuppfattning. De tar reda 
på saker själva och tolkar dem 
som de vill. Kanske tycker de 
inte att droger är farliga, för dem 
räcker det med att någon häftig 
person har använt sådana.

Det är ovanligt att unga miss-
brukare själva söker vård. Oftast 
är det skolpersonal eller föräld-
rar som fattar misstankar och 
tar kontakt.

En av fl era droger
Mephedronet är bara en av 
fl era tunga droger som åländska 
missbrukare använder just nu.

Subutex är det narkotikaklas-
sade medel som missbrukas 

mest, enligt missbrukarbyrån 
och polisen. Subutex, som är 
smärtstillande och extremt be-
roendeframkallande, har en 
effekt som påminner om he-
roinets. Men det är lättare att 
smuggla eftersom knarkhundar 
inte upptäcker det lika lätt.

Kokain förekommer på Åland 
men är inte vanligt. Det har gått 
ner i pris de senaste åren men är 
fortfarande en relativt dyr drog.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

FOTNOT: Polisen gjorde inga 
tillslag på Halloween-festen på 
Mariepark, och enligt persona-
len var det en lugn kväll.

Tips om att den förekom på halloween-fest i Mariehamn

Laglig drog sliter på kroppen

Fritt. Så här ser en av de sajter ut som kan sälja droger lagligt eftersom de inte är narkotikaklassade.

Den är billig, lätt att få tag 
på, och ruset känns bra.

Därför har mephedrone 
blivit en populär drog 
bland unga ålänningar. 
Men få förstår hur skadlig 
den är.

Kompisarna var på en födel-
sedagsfest i Esbo på fredags-
kvällen när grannarna tyckte 
att det gick för livat till.

Vid halv tolv-tiden kom 
en polispatrull som sade till 
gästerna att det var dags att 
gå hem. Då fanns det cirka 
40 personer på festen. Flera 
av ungdomarna tyckte att 

polisen blev provocerad när 
de talade svenska.

En av festdeltagarna, som 
är född på Åland, kunde inte 
svara på på polisens frågor 
på finska. Då tyckte hans 
kompisar att polisen bråka-
de med honom.

 – Så vi började alla tala 
svenska och fråga vad som 
riktigt är på gång, säger en 
av dem till Hufvudstadsbla-
det.

Till sist fördes fyra ungdo-
mar, inklusive ålänningen, 
till häktet. Där fick de till-
bringa sju timmar, och de 

fick 60 euro i böter per man 
för att de varit olydiga mot 
poliser.

Utreds internt
Dagen efter kontaktade de inri-
kesministeriet och esbopolisens 
chef Olli Vuorio. 

– Jag kan inte säga något om 
denna händelse utan den utreds 
internt. Men det är klart att i 
vanliga fall ska man nog till ex-
empel få veta varför man sätts 
i cell över natten, säger Vuorio 
till Hufvudstadsbladet.

Det skall fi nnas någon som ta-
lar svenska i varje polispatrull.

Den polis som enligt tonår-
ingarna betedde sig sämst kan få 
en anmärkning om utredningen 
visar att de hade rätt.

Nya Åland har sökt den 

Ålandsbördiga ynligen, som 
låtit meddela att han inte vill 
kommentera händelsen.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Talade svenska – hamnade i häktet
När den ålandsbördige 
tonåringen inte kunde 
svara på polisens frågor 
på fi nska hamnade han 
och hans kompisar i häk-
tet i Esbo.

På nätet. Hufvudstadsbladet berättade om händelsen igår. 
Bilden är från nätupplagan.

Verksamhetsledaren 
Birgitte Wahlsten på 
missbrukarvården 
varnar för mephedronets 
effekter.

� Det fi nns ett stort behov av 
svenskakurser för infl yttade. 
Det visar ansökningarna, 92 
stycken, till Medis för läsåret 
2008-2009.

Efter några återbud är det 
nu 20 personer som inte fått 
en studieplats. 

Medis konstaterar, i en 
skrivelse till landskapsre-
geringen, att det behövs en 
tredje nybörjarkurs utöver 
de två som startat under 
hösten 2008. Priset för kur-
sen är 65.365 euro. 

Landskapsregeringen köper 
kurserna av Medis men medel 
för en tredje kurs fi nns inte 
reserverade i årets budget. 
Nu blir lagtingets beslut om 
landskapsbudgeten för 2009 
avgörande.

Beviljas pengarna kan de 
personer som blivit utan kurs-
plats påbörja sin utbildning 
efter årskiftet. (ak)

92 sökte 
till Medis
svenskakurs

Många infl yttade vill lära sig 
svenska. På bilden, från några 
år sedan, pågår ordbingo vid 
Medis.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Kalmers Trading ab har 
registrerats som bolag och är 
ett dotterbolag till Kalmers 
ab. Verksamheten ska sköta 
butikshandel med hushålls-
maskiner och hemelektronik 
för Elgiganten. Aktiekapita-
let är 75.000 euro.

Webtidningen Market.se 
skriver att problemen i Elgi-
gantens moderbolag Dixons 
sprider sig till Skandinavien. 
Flera leverantörer kräver 
förskottsbetalning för att le-
verera varor till bolaget.

– Vi har haft några fråge-
ställningar, men vi har inga 
problem att betala våra leve-
ranser, säger Elgigantens vd 
Anders Nilsen till Market.
se.

Kalmers vd Stefan Kalmer 
har inte hört talas om pro-
blemet och vill därför inte 
kommentera det.

– Vi har i alla fall fått de 
produkter vi vill ha till över-
enskomna priser.

Elgiganten kommer att 
öppna på Åland inom no-
vember månad. (lf)

Kalmers fi ck
dotterbolag

� Polisen utreder flera fall 
av snatterier. På Skarpans-
vägen har någon i början av 
november skruvat av en re-
gisterskylt från en personbil. 
I Mariehamn har dessutom 
en butik upptäckt att två 
mobiltelefoner stulits under 
helgen.

I Lervik har någon vid ett 
tillfälle den senaste måna-
den tagit en båttrailer. (mt)

Flera fall av
snatterier
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På sidan åtta i regeringens 
handlingsplan från november 
2007 går det att läsa:

”Landsbygden och skär-
gården skall utveckla sin 
dragningskraft som bosätt-
nings- och företagsort med 
målsättningen att befolkning-
en och arbetsplatserna skall 
öka”. 

Ett väl fungerande kom-
munikationsnät sågs som en 
förutsättning för regional bo-
sättning och skärgårdstrafi ken 
skulle betraktas som en ”för-
längd landsväg”.

Men nu vill centern och libe-
ralerna spara in på skärgårds-
trafi ken. Ett förslag innebär 
en indragning av färjornas 
sommarturlistor, som nu ska 
gälla juni-augusti istället för 
april-september, vilket bidrar 
till en indragning för samtliga 
linjer.

– Det gäller inte de turer 
som är frekvent använda. Alla 
får fortfarande plats, säger 
sjötrafi kchef Bo Karlsson.

I Föglö kommun föredras 
ärendet av Hans-Kristian 
Skaag och han ser annorlunda 
på saken.

– Det håller jag inte med om. 
Vi anser inte att det är genom-
förbart för Föglölinjen. De lin-
jer som tas bort eller ändras är 
redan överfulla och fl yttas tidta-
bellen nästa höst fungerar inte 
vår lokala trafi k.

Nackdelar
Förslaget innebär bland annat 
att 12.00 turen från Degerby till 
Svinö skulle försvinna och det 
är den som är fullast, påpekar 
Skaag. Han nämner även fl er 
nackdelar.

– Med 40 minuters-turer blir 
posten troligen en timme sen. 
Och postutdelaren sköter även 
skolskjutsen så då fungerar 
inte den heller. Det påverkar 
troligen mjölkbilens leveranser 
också, men det har vi inte hun-
nit titta närmare på ännu.

Föglö är bara en av de skär-
gårdskommuner som skulle 
drabbas, men fi nansminister 
Mats Perämaa (lib) menar att 
det bara är ett utkast till ett för-
slag.

– Det är ett alternativ. Vi har 
bett kommunerna komma med 
andra förslag om de har det, sä-
ger han.

Höjd fordonsavgift
I remissen som skickats iväg 
fi nns även ett förslag om en höjd 

fordonsavgift på tio procent.
– Vi måste minska nettoav-

giften och höjs den avgiften blir 
det en mindre nettokostnad, sä-
ger Perämaa.

Det totala sparkravet ligger 
på 160.000 euro och en höjd 
fordonsavgift beräknas spara in 
70.000 euro per år.

– På så sätt minskar sparbe-
hovet för indragningen av som-
marturlistorna, säger Bo Karls-
son.

Hans-Kristian Skaag menar 
att man visst kan höja avgiften, 
men att det egentligen inte fi nns 
något att spara in på.

– Det måste fi nnas en nivå där 
bastrafi k är bastrafi k. Är det en 
levande skärgård de vill ha kan 
de inte börja spara in på skär-
gårdstrafi ken.

Samstämmiga
Brändös kommundirektör John 
Wrede kan inte acceptera försla-
get och menar att samtliga skär-
gårdskommuner ser ut att dela 
uppfattning och troligen samar-
betar inför remissutlåtandet.

– Det är beklämmande att 
dessa tjänstemän kommit med 
ett förslag som över huvud taget 
inte är förankrat i skärgården. 
Det är uppenbart att de själva 
inte är härifrån, säger han.

 

CECILIA LINDVALL
cecilia.lindvall@nyan.ax

Helt olika bud i landskapsregeringens 
handlingsplan och sparplan

Utdrag ur handlingsprogammet.

Stopp. För fl er turer, det ska snarare bli färre. Får regeringen igenom sitt förslag minskar färjturerna från

Utdrag ur handlingsprogammet.

Ska indragen
trafi k göra 
skärgården 
levande?
Indragning av färjturer och 
höjd fordonsavgift.

Så ser regeringens 
sparplan för skärgården ut 
inför budgetåret 2009.

Det trots handlingspla-
nen från 2007 då målsätt-
ningen var att öka skär-
gårdens befolkning och en 
väl fungerande trafi k sågs 
som en förutsättning.

I våras lades utredningen 
”Översyn av skärgårdstra-
fikens löner, lönekostnader 
och inrapportering av ar-
betstid” fram. Sjötrafikchef 
Bo Karlsson vill inte kom-
mentera den utan hänvisar 
till trafikförvaltningens av-
delningschef Niklas Karl-
man.

– Rapporten ger förslag till 
de åtgärder som konsulterna 

anser att vi bör se närmare 
på, säger han.

Onödig övertid
Granskningen, som gjordes 
i samarbete med sjötrafi ken-
heten, visar att arbetstiden på 
färjorna ofta hamnar på 14,5-
16,5 timmar per dygn. Trafi ken 
har undantagslov från arbets-
ministeriet från de bestäm-
melser om övertidsarbete och 
arbetstid per dygn som ingår i 
lagen om arbetstiden på fartyg 
i inrikesfart.

Det förekommer samtidigt 
inga raster om minst en tim-
me i de arbetsjournaler man 
tittat på.

– Jag vill inte kommentera 
det så mycket. Det är schyss-
tast mot våra anställda. Vi 

måste bena ut bit för bit och 
det tar lång tid innan vi är 
klara, säger Karlman.

Svårt  med pauser
Rapporten konstaterar vi-
dare att personalen på en 
av färjorna inte har tid eller 
möjlighet att ta ut sina lun-
cher på regelbunden basis.

Matrast har under en må-
nad tagits ut 97 gånger av 
372 möjliga. Resultatet inne-
bär att landskapet betalar 
ut 137,5 timmar i övertids-
ersättning för outnyttjade 
matraster.

– Det här med pauser är 
väldigt svårt. Vad finns det 
för viktig tyngd i de där or-
den? Vi tar inte deras påstå-
enden rakt av utan ska själva 

att ta reda på hur det ligger 
till.

Ifrågasätter inte
Granskningen visar också att 
det inte fi nns något ordinarie 
arbetstidsschema för persona-
len. Istället planeras arbetstiden 
på respektive färja och samma 
schema pågår från år till år utan 
några justeringar.

Sjötrafi kenheten ifrågasätter 
inte schemaläggningen utan har 
lämnat denna till de ansvariga 
ombord. Samtidigt saknar cirka 
hälften av arbetstidsjournalerna 
en attestering av befälhavaren 
eller underskrift av den anställ-
de, några både och. Karlman 
påpekar att ärendet är under 
beredning.

– Det är ett ärende på gång. 

Om det kommer ha stora verk-
ningar är svårt att säga. Vi tittar 
på de olika punkterna för att ge-
nomföra det som är möjligt.

Några av granskningens för-
slag till ändringar är en omför-
delning eller utökad bemanning 
på färjorna. På så sätt minskas 
vardagsövertiderna, trafi ken får 
lämpligare scheman och vika-
riebehovet blir mindre.

Ärendets beredning beräknas 
vara klar någon gång under vå-
ren.

CECILIA LINDVALL

Färjpersonalens arbetstider har synats
En granskning från i våras 
visar att det går att spara 
pengar på färjlinjeper-
sonalens övertidsersätt-
ningar.

Men själva utredningen 
bearbetas ännu så någon 
närmare hänsyn tas därför 
inte i nuläget.

Ärende på gång. 
Färjlinjepersonalens arbets-
tider ses över när utred-
ning visat på få raster och 
onödig övertid.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA
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n nästa år.  Foto: ERKKI SANTAMALA

De båda fl ickorna, 15 och 12 
år, hade enligt åklagaren ut-
satts för sexuella handlingar 
av mannen på torgscenen 
i Mariehamn i augusti i år. 
Flickorna hade berättat att 
mannen berört deras bröst. 
Den yngre fl ickan hade dess-
utom berättat att mannen lagt 
sina ben runt henne och stött 
sitt underliv mot henne. Han 
hade också berört henne på 
andra delar av kroppen.

Mannen nekade till hand-
lingarna. Den äldre av fl ickor-
na var med under rättegången. 
Det var också hon som hade 
fotograferat mannen efteråt 
och gett fotona till polisen 
som identifi erat honom.

Ett vittne greps mitt under 
huvudförhandlingen, miss-
tänkt för mened eftersom han 
gett helt olika versioner i po-
lisförhöret och i rätten.

Ingen stödbevisning
Tingsrätten konstaterade att 
fl ickornas berättelser varit 
trovärdiga och att de berättat 
på samma sätt i polisförhöret. 
I målet fi nns inga omständig-

heter som skulle föranleda 
tingsrätten att betvivla att 
fl ickorna varit utsatta för de 
gärningar de beskrivit, heter 
det i domen.

Trots det förkastades åtalet 
om sexuellt utnyttjande av 
barn. Tingsrätten hänvisar till 
nordisk rättspraxis som ”ten-
derar att inte som bevisning 
acceptera målsägandens be-
rättelse om inte annan stöd-

bevisning fi nns” och under 
förutsättning att den åtalade 
nekar.

Rätten konstaterar vidare 
att rättspraxis kan kännas 
orättvis för dem som utsatts 
men man ser sig tvungen att 
ändå förkasta åtalen.

Stöld, snatteri
Mannen dömdes för stöld och 
snatteri begångna i Marie-

hamn under tiden 25 maj till 
11 juni till 25 dagsböter. Han 
har suttit häktad i drygt sex 
veckor i september och okto-
ber och han anses därför ha 
suttit av sitt straff.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Inget bevis stödde att
fl ickorna blev ofredade

Tingsrätten förkastade åtal om sexuellt utnyttjande

Friad. Den man i 25-årsåldern som åtalats för sexuellt utnyttjande av barn kunde inte dömas i brist 
på stödbevis. Bilden visar tingsrättens ärendelista från dagen när rättegången hölls.
  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Flickornas berättelser var 
trovärdiga, men det fanns 
ingen stödbevisning och 
mannen nekade till att han 
ofredat dem. Därför för-
kastade tingsrätten åtalen 
mot mannen som åtalats 
för sexuellt utnyttjande av 
barn alternativt ärekränk-
ning.

Polisen är tills vidare knapp-
händig med information om 
fallet.

– Under förundersökningen 
kan vi inte gå in på detaljer, 

säger kommissarie Olof Lind-
qvist.

En 25-årige man greps på 
söndagsförmiddagen i sin bo-
stad och fördes till polishuset 
för förhör. Han är misstänkt 
för våldtäkt eller sexuellt ut-
nyttjande, men försattes på fri 
fot efter förhören.

Det här är det senaste i en 
rad av sexrelaterade brottsut-
redningar i Mariehamn i år.

� En kvinna har anmält att 
hon blev utsatt för ett våld-
täktsförsök vid Lotsgatan i 
Västernäs förra veckoslutet. 
Polisen har bett om allmänhe-
tens hjälp men man har ännu 
inte fått några tips som gett 
resultat.
� I september anmälde en 
man att han blivit våldtagen 
av en annan man vid Viking 
Lines terminal i Västerhamn.

� En man försökte ta en kvin-
na på brösten vid Ålandsplan 
en natt i september. Ärendet 
är fortfarande öppet.
� I går friade tingsrätten en 
man som åtalats för att ha 
sextrakasserat två fl ickor på 
torget i Mariehamn i augusti. 
Se skild artikel.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Polisen utreder våldtäktsfall
Polisen utreder ett miss-
tänkt våldtäktsfall i Marie-
hamn i helgen.

Mannen som misstänks 
för brottet är försatt på fri 
fot.

Gard ab registrerades i han-
delsregistret den 6 februari 
i år och bolaget ska bland 
annat ägna sig åt uthyrnings-
verksamhet. 

Styrelseordförande i bo-

laget är Bror Husell och 
ordinarie medlemmar är 
Jhonny och Jenny Marlene 
Husell.

– Vi ska hyra ut kontorslo-
kalerna på Östra Esplanad-
gatan till alla intresserade, 
säger Jhonny Husell.

Köpesumman är 2,45 mil-
joner euro och överlåtelse 
av fastigheten beräknas ske 
under första kvartalet 2009. 
(lf)

Husellbolag köper Birkahuset

Sålt. Eckerökoncernen har sålt Birkahuset till Gard ab som 
företräds av Jhonny Husell.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Aktiebolaget Gard, som 
företräds av Jhonny Hu-
sell, har köpt fastigheten 
på Östra Esplanadgatan 7 
av Birka Line i Eckerökon-
cernen.

� Fem månaders fängelse 
blev straffet för en man i 30-
årsåldern som i augusti i år 
misshandlade en annan man i 
Eckerö.

Åtalet gällde grov misshan-
del – enligt stämningsansökan 
hade 30-åringen slagit mannen 

med knytnäven i ansiktet, hop-
pat på honom bakifrån och gett 
honom femton sparkar i huvu-
det när han låg ner på marken 
så att tre tänder lossnat.

Tingsrätten valde att döma 
mannen för enbart misshan-
del eftersom han erkänt, att 

parterna ingått förlikning och 
att mannen saknat skor eller 
haft mjuka skor när han spar-
kat. Därför blev kroppsska-
dorna inte svåra, konstaterar 
rätten.

Brottet var ändå grövre än 
ett ”normalt” misshandels-

brott, heter det, och då 30-
åringen två gånger tidigare 
dömts till villkorliga fängelse-
straff blev det ovillkorlig dom. 
De tidigare domarna verk-
ställs inte eftersom en gällde 
misshandel och en narkotika-
brott. (ao)

Fängelsedom för misshandel
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www.havsvidden.com  |  018 49 408

Jul i havsbandet

Boka årets julfest på 
HavsVidden. Välj från 
säsongens meny eller njut 
av vårt ljuvliga julbord 
där traditionella rätter 
möter smakliga åländska 
specialiteter. HavsViddens 
julbord serveras 5 till 20 
december.

Boka bord på tel 49 408.

Julbord 47€

inkl. glögg och kaffe 

Engelsgränd 2, 22410 Godby

tel +358-18 41170

Mässmat
i Godby!

Lunch

Middag

À la carte

mån-fre kl. 11-15

mån-to kl. 16-19

Fredag kl. 16-21,
lördag kl. 14-21,
söndag kl. 14-20

Södersundavägen 656

Tfn 32 711, 0457-5244 311
Öppet: måndag-fredag kl. 13-19, lördag 11-14

www.kickis.ax

Stort urval

FESTKLÄDER

154€

99€

69€

88€

Skall du på dop, bröllop, kalas?

Vi har kläderna för dig!

I vårt sortiment finns många
klänningar både långa

och korta.

Byxor och kavajer,
kjolar och toppar, m.m

195€

49€
ord.pris

159€

Program 2009
20.2–8.3.2009   Costa Rica: från Karibiska havet till Stilla havet genom ett av världens vackraste små länder. (17 dagar)
12.3–1.4.2009   Australien: Adelaide, Alice Springs, Ayers Rock, Stora Barriärrevet och Brisbane. En riktig upplevelseresa. (20 dagar)
17–22.6.2009   Spetsbergen: fi ra midsommar på Svalbard ombord på Hurtigrutens M/S Nordstjernan ett helrenoverat fartyg från en annan tidsepok   
   (byggd 1956). Upplev den fantastiska naturen och dess annorlunda djurliv! (6 dagar)
6–14.8.2009  Grönland: gör ditt livs expeditionsresa till Grönlands västra kust och kryssa där med Hurtigrutens nyaste fartyg M/S Fram. Se de   
   kalvande glaciärerna och bekanta dig med innuiterna. En upplevelse utan like. (9 dagar)
26.8–31.8.2009    Kryssning från Köpenhamn med Royal Caribbeans fartyg VISION OF THE SEAS till Bergen och Geiranger i Norge.
                         Resan inkl. fem nätter ombord, hytt med balkong och alla måltider samt fl yg Helsingfors-Köpenhamn-Helsingfors. (6 dagar)

   För mer information gå in på www.martinsresor.ax
   eller kontakta mig på tfn 045-734 41132 eller på martin@martinsresor.ax
   Du kan boka mina resor via City Travel i Mariehamn må-fr kl. 9-17, tfn 018-529 370
   eller via Din resebyrå.

Välkommen med!

Martin Kähkönen

Välkommen till Martins Resor
Finlandssvenska kvalitetsresor med svenskspråkig reseledare och max. 20 resenärer.

www.martinsresor.ax

anordnar kurser och kompetenstester för 
erhållande av intyg i

Hygienkompetens
Kursen vänder sig till personer som arbetar inom 
företag i livsmedelsbranschen och som önskar få 
instruktion och utbildning i livsmedelshygieniska 
frågor.

Kursplats:  Ålands hotell- och restaurangskola
 Strandgatan 1 (auditoriet)

Tidpunkt: fredagen den 5 december 2008 
 kl. 9.00-14.00

Kursavgift: Kurs och tent – 100€ (inkluderar tent-
 avgift, material och kaffe) 
 Endast tent – 30 € (tenten börjar kl. 13.00)

Anmälan: senast den 28 november 2008 per 
 telefon 26044 eller e-mail info@ahrs.ax

Ytterligare information erhålls av Ralf Lindvik, 
tel. 26 044 eller e-mail ralf.lindvik@ahrs.ax

i Eckerö lördag 15 november kl. 20.00
Musik: Tobbes

DANS PÅ EKEBORG

Alla danssugna, gammal som unga är välkomna! Arr: Dansens vänner

ONSDAG 12.11
BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
Niko – på väg mot stjärnorna. T. 
Filmen får två stjärnor av Nyans 
recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00. 
007, Quantum of solace. F-13. 
Filmen får två stjärnor av Nyans 
recensent.

FÖRELÄSNING
� �  Folkhälsans allaktivitets-
hus kl 18.30. ”Från stress till 
livsglädje”. Madeleine Åsbrink, 
terapeut och författare uppmärk-
sammad i svensk media.

INSAMLING
� �  Storagatan 10, ingång 

från gården, kl 18.00-20.00. 
Julpaketinsamling för behövan-
de i Lettland och Litauen.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Dj Tony.
� �  Parks bar kl 22.00. Ric-
hard ”Räven” Holmgren.

SEMINARIUM
� �  Lagtingets auditorium 
kl 10.00-15.00. Ny energiteknik 
2008.
� Kl 10.00. Invigning av närings-
minister Jan-Erik Mattsson.
� Kl 10.05-11.00. Befi ntliga 
bränslen och nya möjligheter. 
Pasi Makkonen, DrSci.
� Kl 11.00-11.30. Pyrolysge-

nererad bioolja. Börje Gevert, 
Docent.
� Kl 11.30-12.00. Biooljans 
användning idag. Lars Eriksson, 
Tekn.lic.
� Kl 12.45-13.15. Snabbpyrolys 
av biomassa. Daniel Frosterud, 
Christian Berner.
� Kl 13.15-13.45. Biogrödor på 
Åland. Ulla Boman, föreståndare.
� Kl 13.45-14.15. Modern 
energimätnig. Cai-Eric Ekström, 
Elverkschef.
� Kl 14.15-15.00. Vilka affärs-
möjligheter öppnar sig? Panel-
diskussion. Sverker Nyman, 
moderator.

TORSDAG 13.11
BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. IFK 
bingo.

BIO
� �Bio Savoy kl 18.00. 
Niko – på väg mot stjärnorna. T. 
Filmen får två stjärnor av Nyans 
recensent.
� �Bio Savoy kl 20.00. 
007, Quantum of solace. F-13. 
Filmen får två stjärnor av Nyans 
recensent.

FÖRELÄSNING
� �  Ålands hotell- och 
restaurangskola kl 19.00. 
”Språkkontakt – språkkontinu-
itet. Vad betyder de åländska 
ortnamnen?” professor Erik 
Andersson, svartsmara och Åbo 
akademi.

INFORMATION
� � Ålands handelsläroverk 
kl 18.30. ”EU, Lissabonfördraget 
och Ålands näringsliv”. Intro-
duktion: Ålands ställning i EU. 
Diskussion, sammanfattning och 
slutsatser. Inbjudna: representan-
ter för näringslivet.

KURA SKYMNING
� � Sunds bibliotek kl 19.00. 
Gruppen ”Envisa”, Bengt En-
qvist, Heidi Sevón och Jörgen 
Berglund spelar och sjunger 
visor, texten av Eva Kilpi läses i 
ljusens sken.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar-dj.
� �  Parks bar kl 22.00. Ric-
hard ”Räven” Holmgren.

OBS Det händer

Det här är Ruben som föddes den 10 oktober klockan 
11.27 på Sahlgrenska sjukhuset i Mölndal i Sverige. 
Han vägde 4.340 gram och var 53 cm lång. Far och mor 
heter Marcus Enros och Heidi Björk, båda bördiga från 
Klinten i Mariehamn. Men nu bor familjen i Göteborg. 
 Foto: PRIVAT

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
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KONRAD, KURT

Dagens namn

Kom ihåg

In memoriam

Döda

   TACK

   UNDANBEDES

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax
Telefon: 528 451

All  uppvaktning

undanbedes
Bortrest.

IngaLisa Pettersson

All eventuell uppvaktning

undanbedes
vänligen

Torsten D. Mattsson

Vi tackar varmt alla som he-
drat minnet av  vår älskade

Karl-Johan
Hagman

och som visat oss
omtanke och medkänsla

i vår stora sorg.

De anhöriga

   UNDANBEDES

DOROTHY 
WALLIN
Den 2 november avled Doro-
thy Wallin, född Öfverström, i 
Stockholm. Hon var född den 6 
februari 1914 i Skogshyddan på 
Södragatan i Mariehamn.

Dorothy växte upp med sin 
far Ruben, sin mor Doris och 
storasyster Gunhild. Ett av hen-
nes barnbarn, Tove, skrev ett 
specialarbete i ett rikssvenskt 
gymnasium om Ålands självsty-
relses historia. Där citerar hon 
sin mormor Dorothy:

”På vintern när jag var fyra år, 
väntade den ryska militären att 
tyskarna skulle komma. Det var 
den 20 februari, minns jag, för då 
hade faster Hulda namnsdag och 
hade inte tid att fl y, för hon skulle 
baka till kalas. Då drog ryssarna 
upp kanoner på Lotsberget för att 
skjuta ner staden. Pappa hade en 
kusin som bodde i Ytternäs och 
dit skulle vi få komma medan 
stormen drog förbi. 

Mamma plockade ner lite pry-
lar i en väska och pappa satte 

Gunhild och mig på en kälke och 
drog iväg genom skogen. Gun-
hilds och min stora sorg var att 
vi bara fi ck ta varsin docka med 
oss. När vi kom nedanför Lots-
berget ramlade jag av kälken och 
började gråta. Då sa pappa: ”Du 
får inte gråta, ryssarna kan höra 
dig.” Så drog vi vidare bort till 
tant Zeralia. Jag kan ännu höra i 
minnet dånet av kanonvagnarna. 
Hjulen var ju järnbeslagna och 
berget ojämnt att köra på.”

Dorothy fl yttade som ung till 
Stockholm, där hon först utbil-
dade sig till barnsköterska och 
sedan till sjuksköterska på So-
phiahemmet. Efter komplette-
rande studier i social barnavård 
tjänstgjorde hon på barnavårds-
central tills hon gifte sig med 
Rune Wallin och blev hemma-
fru när vi barn, Göran och Mar-
gareta, kommit.

Dorothy och Rune har fått ett 
långt liv tillsammans och fi rade 
i år sin 63-åriga bröllopsdag. 
Dorothy har haft ett stort en-
gagemang i Västerortskyrkan 
i Vällingby. Hon har vistats på 
Åland sommartid så länge kraf-
terna tillät det. Sedan 1960-talet 
har sommarvistet varit stugan i 
Marsund, Hammarland. Där 
samlas gärna vi barn, barnbarn 
och barnbarnsbarn, på den 
plats som är så förknippad med 
henne.

Vi känner tacksamhet över 
det liv, som nu är fullbordat.

För make, barn och barnbarn 
med familjer genom 

 Margareta Holtti,
  dotter.

FOLKE
NORDBERG
Karl Gustav Folke Nordberg 
från Vårdö Strömsby avled 
hastigt i en sjukdomsattack 
den 1 november. Han var 
född den 31 oktober 1950 på 
Vårdö Lövö.

Folke Nordberg arbetade 
i över 38 år som matros på 

landskapets olika skärgårds-
färjor, bland annat på Töftö-
färjan, Tre måsar, Skiftet och 
till sist på Alfågeln.

Vid sidan av sitt ordina-
rie arbete drev han under 
fl era år ett mindre jordbruk 
som hörde till hemgården på 
Lövö, men de senaste åren 
har gårdens mark varit utar-
renderad.

Som ung ägnade Folke 
Nordberg gärna fritiden åt 
jakt och fi ske, medan han de 
senaste åren fann stor livs-
glädje i sina barnbarn.

De som kände Folke be-
skriver honom som en glad 
och väldigt social person, 
med många bekanta.

Närmast sörjande är dött-
rarna Anna och Erika med 
familjer vari barnbarnen 
Felicia, Felix och Signe ingår, 
hans mamma Nancy samt 
tvillingsystern Göthild och 
brodern Bo med familjer.

JOHN 
LEMBERG
Torsdagen den 6 november av-
led urmakaren John ”Jocke” 
Ensio Lemberg från Marie-
hamn i en ålder av 76 år. Han 
var född i Lemland Norrby 
den 14 februari 1932 och gift 
med Marita, född Englund.

Jocke Lemberg hörde till 
den generation ålänningar som 
tidigt fi ck lära sig att skaffa ett 
jobb på egen hand. Redan som 
16-åring nappade han på möj-
ligheten att vara lärling hos 
Backmans ur och guld. Där 
stannade han i 28 år innan han 
valde att öppna Lembergs ur 
och guld i Enggården på Nor-
ragatan i centrala Mariehamn. 
Han var också disponent för 
fastigheten.

In i det sista försökte han 
fullfölja sina förpliktelser 
gentemot en stadig kundkrets 
från hela Åland. När han inte 
längre hade kraft att reparera 
klockor skötte han gravering i 
lägenheten ovanför butiken.

Någon lätt uppväxttid hade 
han inte. Mamman Aili blev 
änka och valde att fl ytta med 
sönerna Jocke och Svante till 
sin hembygd i Karelen. De 
hann gå två veckor i skola 
innan kriget bröt ut. Tanken 
var att alla barn skulle sändas 
som krigsbarn till Sverige men 
pojkarna vägrade. Efter en tid 
på barnhem återvände de till 
födelseorten Norrby. De blev 
Åland trogna.

En röd tråd i hela Jocke 
Lembergs liv har varit idrott 
och motion. I tiden gjorde han 
en synnerligen värdefull insats 
inom juniorarbetet i IFK Ma-
riehamn. Han fungerade både 
som ungdomsledare och do-
mare. Han var med och star-
tade Ålands bolldomare.

Han spelade dessutom i IFK 
Mariehamns A-lag som i tiden 
tog steget upp i riksserien. I 
laget fanns kända profi ler som 
Kiffa Lindblad, Bertil Lind-
qvist, Rolf ”Offa” Bergman, 
Pelle Öhberg och ”Bodin” 
Jansson för att nämna några .

Skidning och motion blev 
något av ett rättesnöre för 
Jocke även om han ofta i 
skämtsamma ordalag note-
rade att en urmakare kunde 
ha en mindre mage när någon 
lite urdel föll på golvet i verk-

Döda
staden. Men det var ganska 
typiskt för honom att med 
glimten i ögat vara lite själv-
ironisk.

Han sågs alltid tillsam-
mans med sin hustru Marita 
som är årsbarn. De möttes 
när hon var 19 år gammal 
och gifte sig 1953. De hjälp-
tes åt i butiken och skötte 
hus i både Norrby och Has-
tersboda dit de ofta gjorde 
utflykter på helger.

Det var också hon som 
ledde in honom på skidspå-
ret. I ungdomen jobbade 
hon vintertid i Stockholm 
och hade alltid skidorna med 
sig. Samma mönster blev det 
i Mariehamn.

Det retade Jocke en aning 
att han ofta hamnade på ef-
terkälke i skidspåret. Han 
köpte en bok om skidteknik 
och därefter blev rollerna 
ombytta.

De skidade flera långlopp 
tillsammans. 

Getaloppet fullföljde han 
31 gånger och Vasaloppet 9 
gånger.

De har också prövat på att 
promenera Vasaloppet men 
det var tungt.

Jocke var länge aktiv inom 
kamratföreningen DFS och 
trivdes med att göra resor 
med en IFK-sektion. Goda 
minnen hade de från besök 
på Cypern, Kreta Mallorca 
och Madeira samt Ungern. 
Han gjorde också en stor so-
cial insats inom Lions.

Han trivdes dock allra bäst 
i kretsen av sina egna. Han 
värnade om sina barn och 
barnbarn, Jocke lyssnade med 
förkärlek på klassisk musik. 
När sonen Ken i i ungdomen 
spelade Beatles kunde det bli 
häftiga diskussioner.

När han hämtade avkopp-
ling var det en självklarhet att 
pyssla vid barndomshemmet i 
Norrby och hålla stränderna 
rena

Jocke trivdes också bra 
med att träffa gänget vid run-
dalunchbordet i Sittkoff. Han 
gillade särskilt debatter kring 
samhällsfrågor och var inte 
rädd att sticka fram hakan 
med kontroversiella inlägg. 
Han tog och gav med samma 
milda och vänliga ton. Det 
politiska spelet lärde han sig 
under tiden i olika nämnder 
i Mariehamn.

Han var känd som en trev-
lig sällskapsmänniska med 
humor och gästvänlighet 
som en ledstjärna.

Närmast sörjande är hus-
trun Marita samt barnen 
Ken, Ann och Eva med fa-
miljer samt åtta barnbarn 
plus två bonusbarnbarn.

� �  Antons Vänner: Låkurs med 
Esko Järvelä på Önningeby museet 
söndag 16.11 kl 11.00-16.00. Kursen 
riktar sej till personer med minst 
några års spelvana. Anmälningar till 
sive@aland.net eller till Inger H-J 0457 
361 3943. 

� �  DUV på Åland: Se hit alla 
mor- och farföräldrar! DUV bjuder in er 
som har ett barnbarn med utvecklings-
störning till en träff onsdag 19.11 kl 
19.00. Anmäl dig till Susan på tel 527 
371 senast måndag 17.11. Varmt 
välkomna!

� �  Ekologiska Odlarna på Åland:  
Vi samlar in namn för ett GMO-fritt 
Åland och säljer bakverk till förmån 
för kampanjen på Godby-mässan 15-
16.11. Sista chansen att skriva under 
för ett GMO-fritt Åland!

� �  Fornföreningen Fibula: Nu 
börjar våra sy- och pyssel kvällar på 
Boogården i Saltvik varje tisdag kl 
19.00. Välkomna!

� �  Fri Från Narkotika: Träff för 
anhöriga och närstående till narkotika-
missbrukare onsdag 12.11 kl 19.00 på 
föreningskansliet, Skillnadsgatan 21. 
Tfn 040 837 7115.

� �  Hammarlads FBKs damer: 
Auktion på Catharinagården tisdag 
18.11 kl 19.00. Gåvor mottages med 
tacksamhet. Alla hjärtligt välkomna.

� �  Hälsofrämjandet på Åland: 
Styrelsemöte onsdag 12.11 kl 17.30 i 
Godby idrottscenter.

� �  IMS-Åland: Månadsmöte/
gruppmeditation onsdag 12.11 kl 
19.00, ÅHAs kansli/samlingslokalen, 
Storagatan 14, Mariehamn. OBS! Sista 
anmälningsdag till Lemböterondningen 
5-7.12 är söndag 16.11.

� �  L C Åland Freja:  Månadsmöte 
torsdag 13.11 kl 18.00 på Hotell- och 
restaurangskolan. Meddela Mia vid 
förhinder.

� �  Lumparlands marthaförening: 
Möte torsdag 13.11 kl 19.00 på Styr-
mansgatan 10 i Mariehamn. Charlotta 
Solax medverkar. Alla välkomna. 

� �  Martha Åland hemslöjdssek-
tionen: Möte onsdag 19.11 kl 12.00 på 
kansliet.

� �  Mellersta Finströms martha-
förening: Möte tisdag 18.11 kl 19.00 i 
Marthastugan, Breidablick. Välkomna 
även ni som inte varit med tidigare.

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Höstmöte med stadgeenliga för-
handlingar onsdag 26.11 kl 13.30 i 
Rosengården. Efter höstmötet har vi 
sångcafé.

� �  PSA-gruppen: Träff torsdag 
13.11 kl 19.00 i HandiCampen. 
Föredrag.

� �  Skeppargården Pellas: Lit-
teraturafton söndag 16.11 kl 18.30. 
Katarina Gäddnäs-Karlsson och Isela 
Valve berättar om en del av höstens 
böcker. Servering. Alla välkomna!

� �  Södra Lemlands Marthaför-
ening: Möte hos Elin torsdag 13.11 
kl18.00. 

� �  Vattenskyddsföreningen: 
Höstmötet torsdag 20.11 kl 18.00 
inleds med ett besök på Lotsbroverket 
där VA-chefen guidar oss genom 
anläggningen. Därefter stadgeenliga 
förhandlingar och servering i stads-
husets foajé. Våra vatten förtjänar ett 
större engagemang. Välkomna!

� �  Vårt Hjärta/Hjärtebarnen: Nya 
och gamla medlemmar välkomna på 
lördag 15.11 till Margaretagården, 
Västernäs, kl 11.00-16.00 och tillverka 
julpyssel som sedan säljs på marknad 
till förmån för Hjärtebarnen. Pyssel-
material fi nns och fi ka ingår också i 
programmet.

� �  Vårt Hjärta: Höstmöte lördag 
29.11 kl 16.00 i Ålands hotell- och 
restaurangskola, korta mötesförhand-
lingar, föreläsning av ÅHS:s dietist Ang-
elica Johansson ”Kost som förebygger 
och är del i behandling av hjärt-kärl-
sjukdom”, julbord till medlemspris 29 e, 
vissångare Lasse Fredrikson sjunger bl 
a Taube, dragning i Hjärtrundelotteriet 
och lotteri. För motionskort till kansliet 
eller ta med. Anmäl senast onsdag 
26.11 kl 15.00 till Annette, tel 14 195, 
0457 595 85 33, vart.hjarta@aland.net

� �  Ålands guider: Lördag 15.11 
kl 10.00-14.00 besöker vi Eckerö, 
Jakt- och Fiske , Postrote och Post och 
Tullhuset . Lunch 5 euro. Anmälningar 
till Merja 22 721 eller e-post. Buss från 
Info kl 10.00.

� �  Ålands konstförening: Höst-
möte söndag 16.11 kl 14.00-16.00 i 
Ålands konstmuseum. Kl 14 Stadge-
enliga förhandlingar, bl.a. verksam-
hetsplan och budget för 2009, val av 
ordförande och styrelsemedlemmar, 
val av revisorer, medlemskap i Nord-
iska Konst Förbundet, medlemslotteri, 
utlottning av konst, reserapport från 
höstens konstresor till Kroatien.Kaffe-
servering. Kl 15 Eva Maria Mansnerus 
presenterar sin utställning ”Berättelser”.

� �  Ålands lärarförening: Höst-
möte fredag 14.11 kl 18.00 på Arken.

� �  Ålands teknikkluster: Ny 
energiteknik 08, onsdag 12.11 kl 10.00-
15.00 i Lagtingets auditorium. Tema: 
Energi från Biomassa och Förgasning 
av fartygsbränsle.

ÅLANDS 
LITTERATURFÖRENING 
Välkommen till temakväll på Jomala 
biliotek! Temat är ”att leva med cancer” 
tisdagen den 18.11 kl 19-21.
Isela Valve berättar om sin bok Be-
handlingen. Soffi  Wetterhoff berättar 
om stöd och sorgearbete. Medlemmar 
ur föreningen Vård i livet berättar om 
sin verksamhet. Boktips. Kaffe/te med 
dopp. Arrangörer: Ålands litteraturför-
ening och Ålands biblioteksförening i 
samarbete med Jomala bibliotek. 

VÅRT HJÄRTA 
Vårt Hjärta satsar i år på höstmöte 
29.11 med mysfaktor och lillajul-känsla! 
Vi inleder tidigt, kl 16, för att ha festat 
klart i god tid för dem som också vill fi ra 
hemmavid.
Efter kortkorta mötesförhandlingar talar 

ÅHS:s dietist Angelica Johansson om 
kostens betydelse för hjärt-kärlsjuka. 
Vilken kost kan förebygga hjärt-kärl-
sjukdom och hur kan kosten ingå som 
betydande del i behandlingen?
Efter det: subventionerat julbord och 
lagom till kaffet kommer vissång-
are Lasse Fredrikson och sjunger 
tonsatta texter av Georg Kåhre och 
förstås också en god dos Taube.
Alla Hjärtrunde-vandrare deltar som 
vanligt i lotteriet med sina motionskort.

� Den som slår på Åland 24 i kväll får se en 
dokumentärfi lm om Kungsö Shell museum. 
Filmen sänds i reportageprogrammet Kolon 
och grundaren Niklas Pelin berättar om mu-
seet i inslaget.

Filmen är gjord av Ove Englund. (mt)

Shell museum syns i Åland 24

I tv. Niklas Pelin berättar i Kolon i kväll om sitt projekt Shell museum 
i Kungsö.  Foto: ERKKI SANTAMALA

SE MERA
PÅ
TV
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� 50 dagsböter, sammanlagt 
2.350 euro, blev straffet för 
en 32-årig man som i maj i 
år slagit en annan man med 
knytnäven upprepade gånger 
så att näsbenet bröts.

32-åringen erkände brottet. 
Ersättning för näsbensbrott 
är enligt rekommendationen 
200-400 euro, konstaterar 
tingsrätten, och ersättningen 
för kraftig men övergående 
värk är 100-400 euro. Rätten 
ansåg 600 euro vara en rättvis 
ersättning som 32-åringen ska 
betala.

I ett annat misshandelsfall 
dömdes en 42-årig man både 
för att ha golvat en annan man 
med knytnäven i Arkens natt-
klubb i juni i år och för att ha 
gjort aktivt motstånd när poli-
sen kom för att gripa honom. 
Straffet blev 80 dagsböter, 
sammanlagt 1.600 euro. (ao)

Dryga 
böter för
misshandel

� En äldre man körde omkull 
med sin moped i Jomala Dal-
karby i går på eftermiddagen. 
Till en början rapporterades 
det att han kolliderat med ett 
annat fordon, men enligt poli-
sen stämmer inte det.

– Inget annat fordon var in-
blandat, uppgav jourhavande 
polis.

Mannen fördes till sjukhus 
med ambulans. Hans skador 
var lindriga. (ao)

Mopedolycka
i Dalkarby

� Knarkhunden Julius, den 
enda på Åland efter att kollegan 
Martha gått i pension, är snart 
tillbaka i tjänst efter en skada.

För tillfället går han på kurs 
på fastlandet, men från och 
med nästa vecka är han ute på 
fältet igen. (pd)

Knarkhund
kommer igen

� Uppgifterna som skickades 
till Nyans redaktion från lant-
mäteriverket var felaktiga och 
därför blev det ett beklagligt fel 
i tisdagens tidning om oktober 
månads fastighetsaffärer.

Fastigheten i Dalbo som 
köptes av Anders Hallbäck 
och Siv Hallbäck såldes av 
Bror Sigvard Reinhold Ek-
blom och Beatrice Karin Eli-
sabeth Gustafsson. Att ett 
dödsbo skulle vara säljare var 
felaktigt.

Nyan rättar

Farten mättes upp till 69 km 
i timmen, men enligt direk-
tiv från inrikesministeriet i 
december 2007 dras 3 km av 
eftersom de mätare som an-
vänds anses vara något inex-
akta.

Körningen skedde en fre-

dag förmiddag vid halv tioti-
den, och företagaren hävdade 
att han inte orsakat allvarlig 
fara när vägen var tom på 
andra fordon och personer. 
Han hänvisade till en dom i 
Åbo hovrätt från juni i år som 
gällde fortkörning på samma 
sträcka och där överskrid-
ningen också var mer än den 
dubbla. Hovrätten dömde den 
gången föraren för vanligt 
äventyrande, inte grovt.

Tingsrätten ansåg ändå att 

det fanns fog för den sträng-
are domen i det aktuella fal-
let eftersom syftet med 30-
begränsningen var att skydda 
skolbarn och fotgängare på 
väg till och från skolan. Väg-
sträckan har tre övergångs-
ställen. Dessutom regnade 
det så vägbanan var våt, kon-
staterade rätten och dömde 
mannen till 58 dagsböter.

Körförbudet blev kortare än 
brukligt, cirka tre månader.

ANNIKA ORRE

3.000 euro i böter för fortkörning 
på 30-sträcka i Prästgårdenby

Dömd för grovt äventyrande

En företagare har dömts 
till 3.016 euro i böter för 
att ha kört 63 km på 30-
sträcka i Jomala Prästgår-
denby i augusti i år.

� HELSINGFORS. Nordea 
förnyar hundratals kunders 
kreditkort på grund av miss-
tankar om att korten kan ha 
kopierats, rapporterar tid-
ningen Keskisuomalainen. 
Banken misstänker att kun-
dernas kreditkortsuppgifter 
kan ha hamnat i fel händer 
utomlands.

Nordea byter ut några 
hundra kort. Kunderna har 
informerats brevledes.

Enligt Nordea är det fråga 
om en försiktighetsåtgärd. 
Man har inga uppgifter om 
missbruk.

Misstankarna om att kort-
uppgifter har kopierats gäller 
innehavare av Master Card 
Silver som rest utomlands. 
Misstankarna om kopiering 
väcktes i oktober. (FNB)

Nordea förnyar
kreditkort

Det blev rena maratondebat-
ten när stadsfullmäktige de-
batterade för och emot skat-
tehöjning i går kväll. Ännu 
klockan 22 fanns det många 
talare kvar på listan – de som 
inte höll anförande av de 27 
ledamöterna var lätt räknade.

Nio liberaler och sex soci-
aldemokrater  talade för en 
höjning med 0,5 procent till 
16,5 medan nio frisinnade/
obundna, två från centern och 
en från Mariehamns framtid 
talade för att behålla skatte-
procenten vid nuvarande 16.

I pengar handlar det om 
cirka en miljon euro av en to-
talbudget på 69-70 miljoner 
euro för nästa år. För en ma-
riehamnare med en månads-
lön på cirka 2.00 euro innebär 
en höjning cirka 10 euro till i 
skatt per månad.

Många av argumenten som 
lyftes fram för och emot har 
redan nämnts i insändare från 
de olika lägren. Mest siffer-
bakgrund hade Folke Sjölund 
(lib) som i sitt inlägg framhöll 
att det inte för 2009 fi nns nå-
gon egentlig anledning att 
höja skatteprocenten, men 
att skatteprognosen för 2010 
och -11 är alltför optimistisk. 
Lågkonjunkturen kommer att 
sänka samfundsskatterna och 
också inkomstskatterna sjun-
ker jämfört med prognosen, 
räknar han med.

Äldre och skolbarn
Liberaler och sossar vill höja 
skatten nu för att ha råd med 
de stora investeringarna i Tro-
bergshemmet och Övernäs 
högstadieskola och möjligen 
också i Nyängens daghem. 

Även om skatteprocenten 
höjs så bör stadsstyrelsen till-
sammans med personalen se 
över var man kan spara fram-
över – utan att sänka service-
nivån, framhöll de.

Sossarna ville dessutom att 
hamnavgifterna skulle höjas 
för att den vägen få in mera 
pengar till stadens kassa.

– Avgifterna har länge legat 
stilla.

Vallöfte
Frisinnade, obundna, centern 
och Mariehamns framtid vill 
behålla skatteprocenten för 
att det inte nu är nödvändigt 
att höja. Flera talare undrade 
varför (lib) och (s) frångått 
vallöftet som alla partier var 
eniga om, nämligen att inte 
höja skatteprocenten under 
mandatperioden.

Verkligheten förändras, var 
svaret. Motfrågan var varför 
de fyra partierna frångått den 
överenskommelse som gjor-
des under arbetet med budge-
ten – att staden behöver ha 2 
miljoner euro som buffert in-
för de kommande investering-
arna. Något svar gavs inte på 
frågan – bara att staden måste 

få fl er invånare snabbt för att 
öka skattebasen.

Kostar mera
Tage Silander (fs) nämnde en 
möjlighet till inbesparingar för 
att kunna behålla nuvarande 
skatteprocent med samma 
servicenivå som i dag.

– De som använder servicen 
ska betala mer eller mindre i 
avgift för den. Bussbiljetterna 
är det tydligaste exemplet. 
Servicen i Mariehamn håller 
en mycket hög nivå och kos-
tar samtidigt mycket mera än 
servicen på fastlandet. Vi vill 
göra en ordentlig jämförelse 
för att se om vi kan göra sa-
ker annorlunda. Vi efterlyser 
en kreativ process där man 
undviker tidiga låsningar. Det 
fi nns klokt folk i alla partier!

Klarar nästa år
Ord som ”vulgärdebatt”, ”snö-
mos” och annat som sagts och 
skrivits lyftes fram i debatten. 
Många fs-inlägg var känslo-
samma, till exempel Harriet 
Lindeman som underströk 
att det inte är någon fara för 
välfärden nästa år även utan 
skattehöjning.

– Vi vill se vad man kan göra 
innan man höjer skatten. Näs-
ta år klarar vi ekonomin utan 
höjning, och man behöver ju 
inte höja för säkerhets skull. 
Fullmäktige borde vänta ett 
år med det beslutet.

Hon tyckte också att det är 
dags för det andra lägret att 
”sluta trumma in budskapet 
att fs vill skrota välfärden i 
staden”.

– Så länge jag är med i full-
mäktige har välfärdsfrågorna 
högsta prioritet!

Christian Beijar (s) såg sig 
tvungen att korrigera.

Liberaler och sossar för, resten mot i fullmäktige

Mariehamnarna får höjd
skatt till 16,5 procent 2009

Ivrigast. Anthonio Salminen (fs) var den ivrigaste motståndaren till skattehöjningen i fs-lägret. Deras förslag förlorade dock omröst-
ningen – skatteprocenten höjs nästa år i Mariehamn.

Med rösterna 15 mot 12 
gick stadsfullmäktige sent 
i går kväll in för att höja 
skatten nästa år från 16 
till 16,5 procent. I pengar 
betyder det en miljon euro 
extra för de stora investe-
ringar som väntar.

Debatten blev lång och 
känslosam.

Eniga. Representanter för fyra partier var eniga mot skatte-
höjning, här är tre representerade av Britt Lundberg (c), Birgitta 
Johansson (mf) och Tage Silander (fs).

– En höjning handlar om att 
klara av investeringar i äldre-
omsorg, skola och barnomsorg 
och att få budgeten i balans 
– inte att skära i välfärden om 
skatten inte höjs, sa han och 
betecknade höjningen som 
”ansvarsfull politik”..

Betala för bilism
Rauli Lehtinen (lib) tog fasta 
på Tage Silanders inlägg om 
att avgifterna ska betalas av 
användarna.

– Jag har i fl era år talat för 
att de som kör bil ska betala 
byggandet av nya parkerings-
platser föra tt cyklister och 
fotgängare ska slippa vara 
med. Men det går inte. Där är 
det nix!

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470
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Linnea Friman
Epost: linnea.friman@nyan.ax
Telefon: 528 466

ARVID MÖRNE-
TÄVLINGEN 2009
– skönlitterär tävling för

finlandssvensk ungdom
Svenska folkskolans vänner utlyser Arvid Mörne-tävlingen 2009. Syftet
med tävlingen är att främja intresset för skönlitterärt författarskap.
Vartannat år insänds noveller som tävlingsbidrag, vartannat år dikter.
Tävlingen står öppen för personer som vid tävlingstidens utgång inte
fyllt 30 år.

Instruktion för deltagande

noveller

Tävlingstiden utgår den 15 januari 2009

SFV:s styrelse har till ordförande i årets prisnämnd kallat prof.emer. Clas
Zilliacus och till medlemmar fil.mag. Helen Svensson och fil.mag. Freja
Rudels.

2009 års tävling gäller . Ämnesvalet är fritt och manuskriptet får
omfatta högst tio sidor A4 med ca 30 rader per sida. Novellen bör ha
sidnumrering och vara skriven på enkel sida. En förutsättning för deltagande
är att novellen inte tidigare har publicerats, att den är skriven på svenska och
att bidragsgivaren inte tidigare har publicerat sig i skönlitterär bokform samt
att författaren är finländsk medborgare. Endast ett bidrag per författare får
insändas. Manuskripten returneras inte, varför författarna för egen del bör ta
en kopia av insända bidrag.

Ett första pris om 5000 euro, ett andra pris om 3000 euro och ett tredje
pris om 2000 euro utdelas. Svenska folkskolans vänner förbehåller sig
publiceringsrätten till de prisbelönade tävlingsbidragen.

Manuskripten skall vara försedda med signatur (pseudonym) och
födelseår. Bifoga ett slutet kuvert med uppgifter om signatur, författarens
namn, personbeteckning, adress, telefonnummer och e-postadress.

(poststämpel godkänns).
Prisutdelningen sker i början av maj 2009.

Manuskripten sänds till Svenska folkskolans vänner,
Arvid Mörne-tävlingen, PB 198, 00121 Helsingfors.

Närmare uppgifter om tävlingen ger kanslichefens assistent
Christine Romberg, tfn 09-6844 5712.

Helsingfors i oktober 2008

SVENSKA FOLKSKOLANS VÄNNER

Välkommen på

KULTURSOPPA
med teater

Onsdag 19.11

i Ålands Konstmuseum
kl. 12-13

5€/p, betalas på plats
för soppa och program

Enmansföreställningen 
VAKTMÄSTAREN 

med Teemu Aromaa,
skådespelare

Bindande anmälan
senast måndag 17.11

harriet. lundell@nipa.ax 
eller tel 25243

i samarbete med 
Ålands museum och 
Ålands Konsmuseum

www.nipa.ax

Jazzklubben
bjuder på soul
på lördag då klubben har 
sitt näst sista evenemang. 
Sångerskan Anna-Lotta 
Sjöman kompas av stock-
holmsbandet Labbet. Ban-
det spelar lugna ballader 
och soul med influenser 
från Chaka Khan, Marvin 
Gaye, Mary J Blige och 
Aretha Franklin.

Bandet börjar spela vid 
20-tiden lördagen den 15 
november på restaurang 
Pommern. �

Temakväll om hur
det är att leva med
cancer arrangeras på Jomala 
bibliotek den 18 november 
kl. 19-21. Författaren Isela 
Valve berättar om sin bok 
”Behandlingen” och Soffi  
Wetterhoff, som är cancer-
sjukskötare, berättar om stöd 
och sorgearbete. Föreningen 
Vård i livet fi nns på plats och 

berättar om sin verksam-
het. 

Temakvällen arrangeras 
av Ålands litteraturför-
ening, Ålands biblio-
teksförening och Jomala 
bibliotek. �

Den fi nska
föreställningen
”Fundamentalisten” kom-
mer till Sverige. Pjäsen 
är skriven av dramatikern 
Juha Jokela och tilldelades 
Nordiska dramatikerpriset 
2008.

Pjäsen handlar om teolo-
gen Markus som tvivlar på 
sin tro och har sagt upp sig 
från sin prästtjänst. Heidi 
läser om hans avhopp i 
tidningen och minns honom 
från en spirande romans på 
ett konfi rmationsläger för 
tjugo år sedan. Hon bestäm-
mer sig för att söka upp 
honom och hjälpa honom 
hitta tillbaka till sin tro. När 
de möts blir Heidi förälskad 

i Markus, trots att hon är 
gift.

Föreställningen är ett 
gästspel från Tammerfors 
Arbetarteater och spelas på 
fi nska med svensk text. Pjä-
sen uppförs på Dieselverk-
staden i Nacka kl 18.00 den 
15 november. Efter följer 
samtal med prosten och för-
fattaren Lars Collmar. �

Svenska
kulturfonden
anordnar informationstill-
fällen i november kring hur 
man ansöker om fondens 
stipendier och bidrag. 
Informationstillfällen är 
tisdagen den 18.11 kl. 15-19 
kan på Luckan i Helsing-
fors, Simonsgatan 8 och 
måndagen den 24.11 kan 
man få hjälp på Luckan i 
Åbo, Auragatan 1 B. 

Man kan ansöka om 
stipendium från Svenska 
kulturfonden på www.kul-
turfonden.fi. �

Högläsningen inleds med tända 
ljus och trollmusik, ni vet den 
där om det elaka trollet som 
”lade sig i Småland med huvu-
det på Åland”.

Årskurs 4 i Strandnäs skola 
har delat upp texten till Guðrún 
Helgadóttirs ”Sagan om Flum-
bra” och eleverna turas om att 
läsa. Under tiden visas illustra-
tioner till sagan, som klass 4c 
har ritat, på en projektor.

Trollens värld
I år är temat för Nordiska bib-
lioteksveckan ”Kärlek till Nor-
den” där man fokuserar på den 
nordiska befolkningens relation 
till Norden. Den nordiska natu-
ren har givit fantasin utrymme 
när det gäller föreställningar 
om troll.

I sagornas värld är trollen en 
del av ljus och mörker. Till ex-
empel i Tove Janssons böcker 
om Mumindalen skildras bland 
annat nordbornas förhållande 
till den långa vintern.

Den isländska berättelsen 
”Sagan om Flumbra” handlar 
om jättekvinnan Flumbra som 
bor långt ifrån jätten hon älskar. 
Hon föder åtta söner, som alla 
heter någonting med ”snygg”; 
Småsnygg, Störtsnygg med fl e-
ra.

Jätten vet inte om att han är 
far till en hel hög med troll, så 

Flumbra bestämmer sig för att 
återigen söka upp honom och 
berätta om familjen. Det råkar 
sig så att Flumbra är ute precis 
när solen går upp och hon för-
vandlas till sten.

Enligt sagan står hon fortfa-
rande som ett stort klippblock 
på Island, klädd i lavar och 
ljung.

Pirrigt och kul
Eleverna i årskurs 4 tycker att 
det var roligt att läsa upp sagan, 
även om det var lite nervöst.

– Det var jätteroligt att läsa 
även om det pirrade i magen. 
Men jag var stolt när jag hade 
gjort det, säger Dinah Ahl.

Lukas Törnqvist och Aresh 
Ghaznavi tyckte att det var pin-
samt att läsa upp berättelsen.

– Jag var glad när det var över, 
det är jobbigt att stå sådär inför 
hela skolan, säger Aresh.

– Men det var kul att rita bil-
der, säger Lukas.

Wilma Polviander och Vane-
ssa Wikström tyckte att det gick 
bra med läsningen.

– Jag älskar att läsa, säger 
Wilma.

– Jag ville utmana mig själv 
och det var roligt att jag klarade 
det så bra, säger Vanessa.

Läskigt att läsa
För andra var det mer nervöst.

– Det var lite läskigt.Jag hade 
så mycket text, eftersom jag fi ck 
ta över texter från en som var 
sjuk, men jag är glad att det gick 
så bra för mig, säger Ella Lind-
fors.

Teodor Skogberg tyckte att 

det pirrade i magen och att det 
var skönt när det var över. 

– Jag visste ju inte om jag skul-
le läsa rätt eller fel, säger han.

Torbjörn Mattsson, Enrico 
Meltsa och Cajsa Hallbäck 
tyckte att det var roligt.

– Fast sagan var ganska sorg-
lig. Varför måste hon bli för-
vandlad till sten? frågar Enrico.

LINNEA FRIMAN
linnea.friman@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Kura gryning
med Flumbra
Nordiska biblioteksveckan 
pågår för fullt. Igår kurade 
Strandnäs skola gryning 
och årskurs 4 läste högt 
om jättekvinnan Flumbra 
för de andra eleverna.

I ljusets sken. Eleverna i Strandnäs skola lyssnar medan 
årskurs 4 läser högt om Flumbra.

Högläsare. Bakre raden från vänster: Sara Backman, Dinah Ahl, Torbjörn Mattsson, Arvid Lind-
qvist och Patrick Landgärds. Främre raden från vänster: Kristina Rogova, Wilma Polviander, Cajsa 
Hallbäck, Vanessa Wikström och Edvin Engman.

Ni längst fram som inte kan texten 
kan ju skramla med juvelerna.
 JOHN LENNON”
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Hon har riktat en enkel fråga 
till landskapsregeringen och 
vill veta vad som görs för att 
få till stånd en fungerande lä-
kartjänst inom hälsovården. 
Sundback anser att situatio-
nen på norra Åland är långt 

ifrån tillfredsställande med 
tjänster som länge varit obe-
satta.

– Det innebär att hemsjuk-
vården för de äldre och skol-
hälsovården för barn och unga 
inte kan skötas enligt läkarnas 
befolkningsansvar.

I måndags svarade land-
skapsregeringsledamoten 
med ansvar för social- och 
hälsofrågor, Katrin Sjögren.

– Rekryteringen är en ödes-
fråga för ÅHS. 

Ständig fråga
Hon berättar att problemati-
ken behandlas på nästan varje 

styrelsemöte. I den åländska 
primärvården ska det fi nnas 
13 läkare, av vilka tre är pla-
cerade i Godby och tio i Ma-
riehamn. Läget har ljusnat 
lite den senaste tiden, säger 
Sjögren. 

– Det saknas i primärvården 
i dag tre läkare och två läkare 
jobbar 80 procent.

Den här månaden återkom-
mer en läkare till Mariehamn 
efter randutbildning i Sverige. 

– Och i november och de-
cember underlättas situatio-
nen av att ÅHS har tillgång 
till AT-läkare. De fyller en del 
av läkarbehovet men har vissa 

begränsningar. De är trots det 
riktigt värdefulla för helhets-
funktionen.

Orimliga krav
Barbro Sundback håller med 
om att AT-läkarna ska ses som 
en resurs.

– Men i Godbyfallet, där 
läkaren är anställd på 80 pro-
cent, blir det orimligt. Det 
betyder att en ickekompetent 
kommer att ha det medicinska 
ansvaret 20 procent av tiden.

Ingen AT-läkare lämnas en-
sam, svarar Sjögren.

– Det fi nns alltid ett back-up 
system: vakjourer och erfarna 

läkare. Jag vet att man har en 
dialog där.

Dessutom, menar hon, har 
landskapsregeringen har inte 
fått några direkta klagomål om 
hur läkarsituationen och pa-
tienterna sköts i Godby.

I Sverige bedrivs en aktiv re-
krytering både från Polen och 
Tyskland. ÅHS ska nu bli bättre 
på att rekrytera läkare.

– Efter årskiftet kommer man 
att aktivt försöka rekrytera vid 
riksstämman i Göteborg och vid 
läkardagarna i Helsingfors. 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Sundback vill ha kompetenta
läkare till Godby-vården

Här fi nns lediga jobb. Det kanske inte är dags att ta ner skylten till hälsocentralen i Godby, men det är problem med att få tag på läkare.  Foto: LINA ANTMAN

LAGTINGET. För närva-
rande täcker AT-läkare, det 
vill säga studerande, upp 
läkarbristen i Godby.

– Det är väl meningen 
att de ska få handledning 
och inte fungera analogt 
som fullt utbildade och 
kompetenta läkare, undrar 
Barbro Sundback (s).

Landskapsregeringen anhåller om 
undantag från Sveriges utlandskvot

Nya regler kan försämra
för åländska studerande

Från 2010 kommer tillträdes-
reglerna till svensk högskola 
att förändras. En urvalsgrupp 
för utländska betyg införs.

Landskapsregeringen, som 
är remissinstans i frågan, har 
tagit del av det förslag som 
fi nns för hur de utländska be-
tygen kommer att värderas. 
För Ålands del försämras tro-
ligen läget.

De åländska sökande ska 
även fortsättningsvis räknas 
till urvalsgruppen svenska 
betyg, anser landskapet, och 

påpekar i en anhållan till ut-
bildningsdepartementet att 
70 procent av studenterna 
söker till Sverige. Vidare un-
derstryks att det är avgörande 
för det åländska samhällets 
utveckling att ålänningarnas 
möjlighet att studera i Sverige 
inte försämras. 

 ”Åland är enspråkigt 
svenskt. Inom många utbild-
ningsområden är den utbild-
ning som erbjuds i Sverige det 
enda alternativet på svenska”.

Underlättar inte
De nya reglerna skapar grän-
ser istället för att riva dem, 
tycker landskapsregeringen 
och stöder sin sak med att 
hänvisa till en nordisk över-
enskommelse för 1996 om till-
träde till högre utbildning.

Landskapsregeringen lad-
dar med ytterligare ett argu-

ment och menar att systemet 
inte bör ändras ”...med hänsyn 
till det särskilda ansvar för att 
bevara det svenska språket, 
kulturen och sedvänjorna som 
Sverige har åtagit sig alltsedan 
den åländska självstyrelsens 
tillkomst.”

Då Sverige inför meritvärde-
ring anses de utländska betygen 
svåra att bedöma på ett rättvist 
sätt. Det är också orsaken till att 
en utlandskvot införs. 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Ny sökkvot. Landskaps-
regeringen hyser stor oro för 
att åländska studerandens 
möjligheter att komma in på 
svenska utbildningar kommer 
att försämras från 2010. Bilden 
är från fjolårets studentdimis-
sion vid Ålands lyceum. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Om åländska betyg vid an-
tagning i Sverige överförs 
till den utländska kvoten 
kommer ålänningarna att 
få betydligt färre platser 
att konkurrera om. Nu 
ansöker landskapsreger-
ingen om undantag från 
reglerna.

� – Åland har varit med 
om en territoriell konflikt 
utan att det blev krig. Det är 
den jag i huvudsak studerar 
och hur media och regering 
behandlade konflikten. I 
Azerbadjan har vi konflik-
ter som bör lösas för att vi 
skall kunna utvecklas som 
land. Vi kan förstås inte ko-
piera modellen rakt av, men 
många bra saker finns som vi 
kan lära oss. 

Hur kom det sig att du 
kom på Åland?

– Jag har jobbat som jour-
nalist i flera år och bevakat 
många konflikter. I februari 
var jag här på en kurs om 
konflikter Fredsinstitutet 
ordnade för journalister. 
Det var så jag blev intresse-
rad av Åland och de resultat 
ni uppnått här.

Vilket är målet med din 
vistelse här?

– Jag hoppas på ett samarbe-
te mellan Åland, Azerbad-
jan och Armenien. Jag vill 
att eleverna i Azerbadjan 
skall få föreläsningar om hur 
det gått till på Åland då man 
uppnått tolerans istället för 
hatpropaganda. Kanske jag 
också kan få till stånd en resa 
så att media här kan komma 
till Azerbadjan. Jag tänker 
också studera jämställdhets-
frågor eftersom feminism 
inte alls är utbredd hemma. 
Så hoppas jag förstås lära 
mig en del svenska, det är ett 
bra språk att kunna.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

Vad kan 
Åland lära 
Azerbadjan?

Hallå där, Tamara Qriqo-
ryeva som skall jobba på 
Fredsinstitutet i tio måna-
der.

Hallå där

� Försäljningen av nya per-
son- och paketbilar på Åland 
har gått ner.

Enligt ny statistik från 
motorfordonsbyrån såldes 
bara 32 personbilar och tre 
paketbilar i oktober månad 
vilket är den lägsta siffran 
hittills på hela året. Det var 
också nio färre fordon jäm-
fört med oktober förra året. 
Sett över hela året har dock 
försäljningen ökat med drygt 
25 procent.

Även importen från riket 
och utlandet minskade jäm-
fört med oktober 2007. Då 
importerades totalt 125 for-
don, i år är siffran 112 styck-
en. Men sett över året har 
importsiffrorna dock ökat 
med knappt 15 procent.

Flest ålänningar har under 
året skaffat sig en Volkswa-
gen, hela 55 bilar av det mär-
ket har registrerats. (mt)

Få bilar såldes
i oktober månad
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Nokia Abp

A.P. Moller-Maersk A/S
Fortum Abp 

Carlsberg A/STelefon AB LM Ericsson
Vestas Wind Systems A/S

Hennes & Mauritz AB
StatoilHydro ASA

Astra Zeneca PLC Telenor ASAPlacera nu på aktiemarknaden!

Pohjola Analysens 
Giganter IX/2008
Emittent: Pohjola Bank Abp

Teckningstid: 10.11–12.12.2008

Löptid: ca 4 år

Underliggande tillgång: Aktiekorgsindex

Teckningsställen: OP-Pohjola-gruppens kontor 
och www.op.i /masslan

Lisbeth Dahlén-Backas  tel  633 361      Anders Ekström  tel  633 362

Sven-Olof Josefsson tel  633 351            Johnny Nordqvist tel  633 365

Hör av dig till oss så berättar vi mer!

*Lånets nominella kapital betalas på förfallodagen om inte förtida återbetalning utnyttjas i enlighet med lånevillkoren. 

Lånet är föremål för en normal emittentrisk. Lånet saknar säkerhet. Lånet emitteras av Pohjola Bank ABp (Aa1/AA-).

Orolig för börsens utveckling? 

Nu kan du placera på börsen med tryggat kapital! *
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Hela vårt skidprogram presenteras på Mässan. 
BESÖK OSS I BUSSEN!

SKIDÅKNING 
I ÖSTERRIKE!
Innsbruck
Avresa: 13.2 och 27.2, 10 dgr
Pris: vuxen från EUR 1 095 

Bad Hofgastein
Avresa: 14.2, 8 dgr, buss/fl yg
Pris: EUR 1 019

SPORTLOVSKUL!
Vemdalen
Avresa: 15.2, 5 dgr
Pris: från EUR 299

Nästan varje helg!
Romme Alpin
Avresor 2,5 dgr: 9.1, 16.1, 23.1, 
30.1, 6.2, 20.2, 27.2, 6.3, 13.3, 20.3
Pris: EUR 229

Avresa: 3,5 dgr: 13.2
Pris: EUR 329

Orsa Grönklitt
Avresa: 22.1, 4 dgr
Pris: från EUR 233Tel. 22 570

Skidpremiär!

Besök vår utställning
på Godbymässan

FASTIGHETSÄGARE,
KOMMUNER!

Kom och se vår
värmecentral för pellets!

Du som funderar på
pellets & pelletspannor!

Rundbergs
Bil & Service Ab

Villagränd 3. Tel 19 241

Vi träffas på Godbymässan
15-16 november
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Besök oss på Godbymässan – vi har

massor av resetips!

Besök vår 
nya buss – 

vi bjuder på 
glögg!

10 % 

rabatt/person 

på resor med 

Williams*

Resorna bokar du hos Ålandsresor Resebyrå, 
Torggatan 2, telefon 28 040, www.resebyran.ax

Ett lyxigt dygn 
i sol och värme
Ta med dina vänner på en avkopp-
lande dygnskryssning på Birka 
Paradise. Rekreation, sol, värme och 
fest – unna dig en lyxig fortsättning på 
hösten. Res fyra från 34 €.

Julbordskryssning 
på M/S Eckerö
Kom och avnjut vårt dignande julbord 
som står uppdukat 21/11–23/12. Boka 
senast 2 dagar före avresa, biljetterna 
hämtas hos Ålandsresor Resebyrå. 
Buss & båt t/r, julbord 30 €/person.

*Kan ej kombineras 
med övriga rabatter.

Julmarknad på Taxinge Slott
Sveriges största julmarknad på ”kak slottet” 
Taxinge. Här hittar du hantverk, delikatesser till jul-
bordet och mycket mer. Slottets berömda kaffe bord 
står upp dukat för oss och vi avslutar dagen med 
stora julbordet ombord på M/S Eckerö. 
Avresa: 22/11, 1 dag. Pris: 89 €/vuxen, 59 €/barn 
u. 12 år inkl. buss- och båtresor, sjö frukost, entré 
till julmarknaden inkl. kaffe och kakor, julbord.

Julklapps-
tips! 

Presentkort 
på valfri resa

Träffa våra 

SPA-värdinnor 

från Birka 

Paradise!

Eckerö Linjen turlista t.o.m. 30/4 2009
Från Eckerö dagl. 13.30 och 18.30, fre–mån även 8.30 
Från Grisslehamn dagl. 10.00, 15.00, tors–sön även 20.00.
(alla tider är lokala). Ej trafi k 24–25/12 2008 samt 1–5/1 2009.
OBS! Nu går vi till och från Cityterminalen i samband med 
alla båtturer. För busstider se www.eckerolinjen.ax

Vinn en 
SPA-kryssning

för 2 personer!

Åland Lövdalsvägen. 018-317 44. Mån 9-19. Tis-Tor 9-17.30. Fre 9-17. Lör 10-14. Erbjudandet kan ej kombineras med andra erbjudanden. 
Skräddarsydda fi nansieringsalternativ med Aktiiviraha. 

1. Rammadrass Bedtime Comfort No.1, 90x200 cm inkl. bäddmadrass No.1 575€ (730€) exkl. ben  2. Rammadrass Bedtime Comfort No.2, 90x200 cm inkl. bäddmadrass No.2 765€ (975€) 
exkl. ben  3. Rammadrass Bedtime Basic No.1, inkl. bäddmadrass Basic No. 1, 80/90x200 cm Paketpris! 2 st rammadrasser+2 st bäddmadrasser 390€ (ord.pris 450€) exkl. ben

Mäss-
erbjudande! 

Denna helgen har vi extra 

bra priser på sängar. 

Välkommen in i 

vår monter!

1

Madrass + bäddmadrass

575€
(730€)

Madrass + bäddmadrass

765€
(975€)

2 3

 Paketpris!
 2 st madrasser + 2 st bäddmadrasser

390€
 (450€)
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Ålandsvägen 31, tel. 29 000

Har du fått ditt 
pensionsutdrag?
Kan du leva på 
halva lönen?

Du kan komplettera med en 

frivillig
pensionsförsäkring!

Varför köa i december 
när du kan köpa dina 
julfrimärken på mässan 
i Godby i november? 

Besök Postens monter nr  56

Följ med biologen och kajakguiden Glenn Mattsing från resebyrån 
Trackers till ett bildspel och äventyr till dessa blå vildmarker. Upp-
lev när majestätiska isberg skapar dramatiska färgskiftningar på 
vattnet och följ med på sökandet efter äventyret i Nya Zeeland.

Arrangör: Get Out Adventures   Dag: Lörd-Sönd    Tid: 13-14.30

På Mässan upplever du även detta;
Testa Necky kajaker för familj, långfärd eller rekreation. 
Flugfiskeuppvisning från Ocean sit-on-top kajak, 
Julklapps-race på Friluftskläder (paddel, skal och dun jackor).

Vi tackar våra kunder för året som gått.

"Under 2-3 månader på 
Grönland förvandlas landskapet 

till en oas i blått…"

ÅRETS EVENT PÅ

Vinn biljetter till evangemanget, Lyssna på Steel FM!

GODBY MÄSSAN Tema
Äventyrs
Resor

www.GetOutAdventures.ax

Välkomna till monter

Hippo kommer på besök kl 12
och har ballonger med sig till barnen.

21
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I början av 2008 tillsatte land-
skapsregeringen en tvåman-
nagrupp för att utreda beho-
vet av och kostnaderna för ett 
djurskyddshem. Arbetsgrup-
pen bestod av veterinär Rauli 
Lehtinen och ordföranden för 
Ålands djurskyddsförening 
Carita Facius. Nyligen pre-
senterades utredningen, men 
några konkreta åtgärder eller 
beslut leder den inte till ännu.

– Arbetet fortgår och det här 
ska utredas vidare, säger land-
skapsveterinär Mikael Kar-
ring. 

Han tillägger att arbetet pri-
oriteras och att de lagstadgade 
uppgifterna måste skötas.

– Landskapet måste ordna 
motsvarande utrymmen som 
polisen i nuläget inte tillhan-
dahåller.

Frivillig bas
I djurskyddslagen står det 
att polisen ska ordna förva-

ring och tillfällig skötsel av her-
relösa hundar, katter och andra 
djur som tillvaratagits. I dag har 
polisen dock bara två burar för 
sällskapsdjur i polishuset, och 
de lämpar sig inte för att förvara 
djur i längre än några dagar. 

I stället är det Ålands djur-
skyddsförening som sköter 
verksamheten helt på frivillig 
bas. Föreningen ordnar mot-
tagning av herrelösa katter och 
hundar, ger dem skötsel, anlitar 
veterinärer vid behov, katalogi-
serar djuren och hittar nya hem 
till dem genom annonsering och 
andra metoder.

– Vi försöker och gör så gott 
vi kan, men eftersom alla har ett 

heltidsarbete får vi sköta det här 
på fritiden, säger Carita Facius.

Hon tillägger att djurskydds-
föreningen fortsätter med verk-
samheten tills landskapsreger-
ingen kommer med någon ny 
lösning.

– Vi får hoppas att det inte 
dröjer så länge, säger hon. 

Tre alternativ
Facius och Lehtinen har utrett 
två huvudalternativ som även 
kan kombineras sinsemellan.

Det första alternativet är att 
djurskyddsföreningen får total-
ansvar för hela proceduren med 
att omhänderta herrelösa djur. 
Om det alternativet ska realise-

ras krävs bidrag, framförallt för 
att anställa två djurskötare och 
för utrymmen för verksamhe-
ten.

Alternativ två är att landska-
pet tecknar ett avtal med någon 
privat aktör som kan ta hand 
om djuren, förvara dem i fem-
ton dagar, och sedan vidareför-
medla eller avliva dem. Djur-
skyddsföreningen skulle kunna 
fortsätta arbeta med förmed-
ling av djuren samt stå för de 
kostnader som kan tillkomma 
om djuren måste omhändertas 
i mer än femton dagar.

Ett tredje alternativ är att dela 
ansvaret i olika moment mellan 
en entreprenör, djurskyddsför-
eningen och Ålands miljö- och 
hälsoskyddsmyndighets veteri-
närer.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Djurskyddshem ska 
utredas ytterligare

Djurskyddshem. Carita Facius är ordförande i Ålands djur-
skyddsförening som i dag på frivillig bas sköter omhändertagandet 
av herrelösa djur. Föreningen har en lägenhet i Jomala Gottby där 
katter kan hållas i några dagar.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Om djurskyddsföreningen 
ska ha totalansvar för 
omhändertagande av djur 
bör man ge dem bidrag. 
Annars bör man teckna ett 
avtal med någon privat ak-
tör som kan tänka sig att 
driva ett djurskyddshem. 

Det föreslår en arbets-
grupp som utrett frågan 
under året.

Ärende     2007 2006
� Omhändertagna katter   80 32
� Omplacerade katter   25 19
� Omplacerade hundar   3 3
� Återförda rymlingar/katter  32 15
� Återförda rymlingar/hundar  2 2
� Hankatt kastreringar/vuxna  11
� Honkatt kastreringar/vuxna  15
� Vaccineringar    26
� Öronskabbehandlingar   60
� Övriga veterinärbehandlingar  4
� Avlivningar    7

Djurskyddsföreningen har lyckats hitta nya hem till samtliga 
omhändertagna katter. Avlivningar har skett endast på grund av 
obotliga skador och sjukdomar med hänsyn till djurskyddskrav.

Fakta/Djurskyddsföreningens verksamhet

”Polisen skall ordna förvaring och tillfällig skötsel av herrelösa hundar, katter och 
andra djur som tillvaratagits. Sådan förvaring och tillfällig skötsel skall ske i samråd 
med en djurskyddsansvarig tjänsteman vid Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighet. 
Tillvarataget husdjur skall förvaras minst 15 dagar, varefter djuret kan säljas, överlå-
tas på annat sätt eller avlivas. Beslut om försäljning, överlåtelse och avlivning fattas 
av djurskyddsansvarig tjänsteman vid Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighet, som 
också verkställer en eventuell avlivning.”

 Om tillvaratagna djur i djurskyddslagen för Åland.
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Det är Ålands synska-
dade som har bjudit in 
oss för att informera 

om punktskrift, synskadades 
läs- och skriftspråk som består 
av små upphöjda punkter.

Som seende märker man ib-
land punkterna på till exempel 
medicinburkar, spelkort, på vis-
sa livsmedel och fl askor, skyltar 
på tåg och fl yg, hissar och andra 
offentliga platser.

Återupptäck känsel
– Vi upplever som bäst något av 
en renässans gällande punkt-
skriften. Den börjar allt mer bli 
en del av vardagen som syns om 
märks.

Det säger Tessa Bamberg, 
projektkoordinator för Finlands 
svenska synskadades punkt-
skriftsprojekt. Tanken med det 
fl eråriga projektet är att höja 
punktskriftens status, öka kun-
skapen och ordna regelbundna 
kurser.

Det är väldigt individuellt hur 
lång tid det tar att lära sig läsa 
och skriva punktskrift. Men det 
kan gå på ett år om man är mo-

tiverad och övar ivrigt.
– Det tar tid att kommer över 

tröskeln och börja känna, att 
återupptäcka det sinne som alla 
har men som ofta ligger i dvala. 
Tidigare har kanske synen varit 
det dominerande sinnet, säger 
Tessa Bamberg.

Mjuka fi ngertoppar
 En av dem som just nu kämpar 
med att lära sig punktskriften är 
Fjalar Nylund.

– Jag har gått i kurs förut ock-
så, och kom så långt att jag bör-
jade skriva brev. Men sedan föll 
intresset bort, kanske för att jag 
såg för bra då, säger han.

Men nu har Fjalar Nylund ta-
git upp inlärningen och får stu-
diehjälp av Ålands synskadades 
ordförande Bern Löfman

– Det är jätteroligt och jag 
sitter och läser varje dag, säger 
Fjalar Nylund, som berättar att 
han kämpar med att hålla fi ng-
ertopparna mjuka och fi na, så 
att han enklare ska känna teck-
nen.

– Och så gäller det att inte 
trycka för hårt, för då försvinner 

både punkterna i pappret och 
känseln i fi ngertopparna, säger 
han.

Precis som när seende lär sig 
läsa lär man sig först varje bok-
stav och tecken skilt för sig. Ef-
terhand övas känseln upp och 
man kan börja läsa med båda 
händers fi ngrar och allt fortare. 

Kände med tumme
För en oinsatt ser det alldeles 
obegripligt ut när fl inka fi ngrar 
fl yger över punkterna som bil-
der ord. 

Nyans utsända får se en slags 
tv-bilaga och en tidskrift skrivna 
i punktskrift. Inga bilder och 
inga bokstäver syns med ögat, 
men för Tor Hanner tar det inte 
många sekunder och berätta för 
oss vad som kommer på radion 
ikväll.

Aili Alexandersson är en av 
de synskadade på plats. Hon är 

numera pensionär och bosatt 
på Åland, men har i princip 
hela sitt liv arbetet med att un-
dervisning och rehabilitering av 
synskadade. Aili Alexandersson 
ger exempel på att inget behö-
ver vara omöjligt.

– Jag jobbade med en döv-
blind person som bara hade ett 
fi nger kvar, tummen på vänster 
hand, resten var bara stumpar. 
Därtill hade han bara känseln 
kvar på yttersidan av tummen, 
men ändå både skrev och läste 
han punktskrift och blev till och 
med publicerad fl era gånger. Vi 
kommunicerade via handalfa-
betet, berättar hon.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

Flinka fi ngrar ser det 
som är dolt för ögat
Tessa Bambergs fi ngrar fl yger fram över det helt 
vita men knottriga häftet. Det är knappt så mun-
nen hänger med när hon läser högt om kändis-
bröllop, virus och sport.

Häftet visar sig vara tidningen Nya veckobladet, 
ett magasin som vill ge synskadade godbitar ur 
fl era olika tidskrifter, och Tessa Bamberg hör till 
snabbläsarna av punktskrift.

Lär mer. Här demonstreras några av de hjälpmedel som används 
vid inlärning och bruk av punktskrift. Ålands synskadades ordförande 
Bern Löfman (längst till vänster) sitter vid punktskriftsmaskinen. 
Han har sällskap av Tessa Bamberg  och Tor Hanner, från Finlands 
svenska synskadade, samt Fjalar Nylund och Aili Alexandersson.

Hela alfabetet. De tio första bokstäverna, A-J, byggs alla upp 
utgående från de översta fyra punkterna i varje cell. Siffrorna 1-9 är 
samma kombinationer, men med specialtecknet för siffra framför. 
Bokstäverna K-J ser likadana ut som föregående grupp, fast har 
alla även punkt nummer 3 med i cellen. De sista bokstäverna följer 
samma upplägg, fast har alla också punkt 6 med i cellen. Eftersom 
Braills alfabetet utgick från franskan har Å. Ä och Ö och sedan även W 
fått egna punktkombinationer, som inte följer systemet.

Exempel ur vardagen. Dessa spelkort är märkta med punk-
ter, så även synskade kan spela utan problem. Punktskrift fi nns även 
på medicinburkar, vissa livsmedel och på skyltar.

� Punktskriften är gravt 
synskadades egna läs- och 
skriftspråk. Det består av 
upphöjda punkter och läses 
av med fi ngerspetsarna. 
� Punkterna i skriften 
avgränsas i rektangulära 
celler. Varje cell motsvarar 
ett tecken, till exempel en 
bokstav eller en siffra. I varje 
cell kan punkterna fi nnas på 
sex olika platser. Punkterna 
kan kombineras på 63 olika 
sätt.
� Punktskriften är internatio-
nell, de kombineras sedan 
olika utifrån vilket språk man 
skriver på.
� En punktskriftsmaskin 
har totalt sju tangenter och 
kostar över 1.000 euro.
� Reglett och stift är de syn-
skadades block och penna. 
Regletten är en skrivplatta 
där pappret fästs i mitten, 
sedan trycks punkterna in 
för hand med hjälp av stiftet. 
Varje cell måste därför vara 
spegelvänd när den skrivs.
� Det fi nns speciella punkt-
displayer som hjälper syn-
skadade att skriva, läsa och 
surfa på datorn. Det fi nns 
även speciella punktskrivare.
� Den punktskrift som an-
vänds i dag utvecklades av 
fransmannen Louis Braille 
(1809-1852) när han var 16 
år. Braille förlorade synen 
efter en olycka som barn 
och fi ck inspiration från den 
franska armén. Militären an-
vände sig av ett tolvpunkts-
system så att soldaterna 
skulle kunna läsa order även 
i nattens mörker.
� Det fi nns även punkt-
skriftsnoter och punktskrifts-
stenografi .
� Det är gratis att skicka 
brev skrivna i punktskrift. 
Man får dock inte klistra fast 
kuvertet. (ab)

Fakta/Punktskrift

www.nyan.ax/aland24/
SE MERA PÅ TV
�
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80 procent av de elever som 
besöker skolhälsovårdarna på 
gymnasieskolorna i dag gör 
det på grund av ”illabefi n-
nande”.

– Till det kan man räkna 
väldigt mycket, bland annat 
drogproblem och sexuella 
problem, säger skolhälsovår-
daren Sonja Westerlund.

Tillsammans med kollegor-
na Petra Franzén-Holmberg, 
Mona Himmelroos, Sonja 
Westerlund, Pia Hellsten-

Friman, Pia Ekman-Sjölund, 
Karin Rosenberg-Aaltonen och 
ÅHS klinikchef Birgitta Her-
mans har hon kallat till press-
konferens för att berätta om 
den akuta situation som skol-
hälsovården befi nner sig i.

– Som det ser ut i dag hinner 
vi inte med det förebyggande 
arbetet alls. Alla elever ska ge-
nomgå en hälsoundersökning 
en gång under sin gymnasie-
tid, men i dag har vi så mycket 
annat som tar upp tid så vi 
hinner inte, säger kvinnorna.

I dag delas hälsovården för 
de studerande på gymnasialsta-
diet och högskolan upp på fem 
anställda hälsovårdare. De till-
bringar vissa timmar per vecka 
i respektive skola, vilket innebär 
att de minsta skolorna bara har 
tillgång till hälsovård ett fåtal 
timmar i veckan.

– För att förbättra skolhäl-
sovården och skapa kontinui-
tet och en ökad tillgänglighet 

för de studerande behövs ge-
mensamma utrymmen, säger 
Birgitta Hermans.

Hon menar att ett elev-
vårdshus skulle ge alla skolor 
samma möjlighet till telefon-
tid och öppen mottagning 
varje dag. Dessutom skulle 
personalen gynnas av att ingå 
i en grupp som kan stötta var-
andra. 

Det man behöver är ett hus 
med åtta till nio rum. Där 
skulle 2,75 procent hälsovår-
dare, två kuratorer, två skol-
psykologer och 60 procent 
skolläkare arbeta. Förslagsvis 
skulle även preventivmedels-

mottagningen för patienter 
under 25 år knytas till huset.

Vårdinstitutet
Gruppen är överens om att 
elevvårdshuset måste placeras 
på ett neutralt ställe.

– Inte på någon av gymnasie-
skolorna. Och det måste ligga 
centralt, så alla skolor har nära 
till.

Gruppen föreslår vårdinstitu-
tets gamla lokaler.

– Där fi nns ju mögelproblem 
men om det skulle saneras skul-
le det passa, det ligger ju mitt i 
skoldistriktet.

Fortsättningsvis skulle varje 

person i vårdteamet ansvara för 
speciellt tilldelade skolor, och 
eleverna skulle på så vis få möj-
lighet till konsultationer i den 
egna skolan.

– Men elevvårdshuset skulle 
göra det lättare för oss att täcka 
upp om någon blir sjuk. Det ska 
alltid fi nnas en hälsovårdare på 
plats i huset. Om någon blir sjuk 
i dag blir det tomt på skolans 
mottagning. 

Bråttom, bråttom
Gruppen hoppas nu att politi-
kerna snabbt ska ta tag i frågan.

– Det är bråttom, vårt önske-
mål är att vi får fl ytta in redan 

nästa höst. Vi har allt, appara-
tur, instrument, personal.

Skolhälsovårdarnas önskemål 
om en snabb lösning beror bland 
annat på att de är oroliga för en 
ökad arbetsbörda framöver.

– Frågan blommade verkligen 
upp i höst med tanke på den nya 
drogen mephedrone som börjat 
cirkulera. Det förebyggande ar-
betet med hälsoundersökningar 
är jätteviktigt för att fånga upp 
ungdomar innan de hamnar i 
drogproblem, och som det ser 
ut i dag hinner vi inte med det 
arbetet. 

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Hälsovårdare
vill ha eget hus
Den psykiska hälsan bland 
ungdomar har försämrats 
mycket de senaste 10 till 
20 åren.

En stor del av elevvårds-
personalens tid går åt till 
akuta punktinsatser, och 
för att göra skolhälsovår-
den så bra som möjligt vill 
man nu samla resurserna.

– Vi vill ha ett eget elev-
vårdshus.

Vill fl ytta in. Petra Franzén-Holmberg, Mona Himmelroos, Sonja Westerlund, Pia Hellsten-Friman, Pia Ekman-Sjölund, Karin Ro-
senberg-Aaltonen och Birgitta Hermans vill ha ett hus där gymnasiestadiets  och högskolans skolhälsovård kan inrymmas. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG

� I början av 2008 läm-
nade klinikchef Birgitta 
Hermans in en skrivelse 
till landskapsregeringen 
där hon föreslog en cen-
tralisering av elevvården. 
Idén med ett elevvårdshus 
hade väckts när Struktur 07 
diskuterades och Hermans 
önskade att landskapsre-
geringen skulle förverkliga 
huset trots att gymnasiere-
formen verkade förfalla.

� I april tillsattes en arbets-
grupp som fick i uppdrag 
att föreslå hur en centrali-
sering av elevvården kunde 
göras.
� Arbetsgruppen bestod av 
Birgitta Hermans, skolhäl-
sovårdare Pia Ekman-
Sjölund, kurator Yvonne 
Larpes, skolpsykolog 
Jhonina Lindqvist och 
ansvarig skolhälsovårdare 
Mona Himmelroos.

Fakta/Bakgrund
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Maria Nykvist
Epost: maria.nykvist@nyan.ax
Telefon: 528 478

Efter nio år i IFK Marie-
hamn och mer än det dubbla 
som fotbollsspelare lägger 
Peter ”Sjölle” Sjölund, 28, 
fotbollsskorna på hyllan. 
Hans kontrakt med IFK går 
ut i höst och på grund av en 
skada som inte vill läka har 
klubben valt att inte för-
länga. 

– Jag förstår IFK. De kan 
ju inte gärna skriva kontrakt 
med en skadad spelare, sä-
ger han.

Samtidigt som han gått och 
hoppats på att bli bättre han 
har nu även börjat acceptera 
läget. 

– Sånt är livet, och just nu 
är det en del blandade käns-
lor. Det ska bli skönt att var 
ledigt ett tag men samtidigt 
är det så klart vemodigt. Jag 
är bara 28 år så det är egent-
ligen för tidigt att lägga av, 
säger han.

Kom tillbaka för tidigt
Det var i början av året som 
han opererades för en tra-
sig sena ovanför knäet. Han 
hade då ingen aning om att 
skadan skulle förstöra sä-
songen och att fotbollskarri-
ären skulle få ett så snöpligt 
slut. Läkaren som opererade 
Sjölund sa först att det skul-
le ta tre till sex månader till 
matchform.

– Jag trodde ju att jag skul-
le vara tillbaka redan i maj. 
Att det skulle bli så här hade 
jag inte väntat mig, säger 
han.

”Sjölle” kom också till i 
spel i somras, men det var 
enligt honom själv alldeles 
för tidigt.

– Jag borde ha väntat. Men 
med så många skadade i la-
get som det var då bestämde 
jag mig ändå för att spela. 
Det skulle jag aldrig ha gjort, 
säger han.

Han har i efterhand fått 
besked från en annan läkare 
att han skulle ha väntat minst 
tolv månader innan spel.

Väntar besked
I nuläget väntar han på yt-
terligare ett besked om sin 
skada för att se vad som kan 
göras. Fram tills dess styrke-
tränar han lite lätt.

– Även om jag skulle få 
besked om att jag kan vara 
tillbaka i mars, är det ändå 
alldeles för tidigt. Jag är då 
långt i från klar att spela, sä-
ger han.

Han lever ändå på hoppet 
om att någon gång kunna 
göra comeback i högsta li-
gan.

– Jag kommer verkligen att 
sakna stämningen i omkläd-
ningsrummet och allt roligt 
som vi har haft tillsammans. 

Och det blir tomt att inte 
träffa de andra spelarna 
varje dag som man har gjort 
nu i så många år. Men vi får 
se. Det blir ett sabbatsår nu 
till att börja med, och går 
det skulle jag verkligen vilja 
spela med IFK igen i framti-
den. Någon lägre nivå lockar 
inte, säger han.

Civil karriär
Nu härnäst ska han på en 
tre veckor lång semester till 
Australien med sina fotbolls-
spelande syskon Annika och 

Daniel ”Daja” Sjölund. Sen 
tror han att det blir mer 
kännbart att fotbollen inte 
kommer att finnas där som 
alltid tidigare.

– Jag har spelat fotboll i 
stort sett varje dag i 20 år, 
så det kommer att kännas 
konstigt. Jag får hitta på nå-
got annat att göra, troligtvis 
blir det mer tid över för golf, 
säger Sjölund som har 16 i 
handicap. 

Han har även vid sidan av 
fotbollen jobbat på Ålands 
Ömsesidiga försäkringsbo-

lag i tre och ett halvt års tid. 
Och det är den civila kar-
riären som kundtjänsteman 
som nu kommer att få ”Sjöl-
les” totala uppmärksamhet.

I varje fall tills han snör på 
sig dojorna igen.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

tfn 528 478

Segdragen skada sätter punkt 
för ”Sjölles” fotbollskarriär
FOTBOLL. Peter ”Sjölle” 
Sjölund har hämmats av 
en lårskada under i stort 
sett hela säsongen.

IFK Mariehamn har där-
för valt att inte förnya hans 
kontrakt, och Sjölle lägger 
därför av.

– Det är klart det är dep-
pigt, säger han.

Klubblös. Peter ”Sjölle” Sjölund skulle gärna spela vidare några år till. Men lårskadan har inte velat ge med sig och han står nu 
därför utan klubb.  Foto: ERKKI SANTAMALA

”SJÖLLE” MINNS

Peter Sjölund listar sina 
topp fem händelser un-
der fotbollskarriären.

Steget till ettan. 
-När vi steg från tvåan till 
ettan är det jag kommer att 
tänka på först. På bilden 
spelar IFK kvalmatch mot  
Kemi. Peter Sjölund drar 
förbi hela Kemi-försvaret 
innan han skjuter in 1-0-må-
let från cirka 20 meter. 
 Foto:JONAS EDSVIK

Steget till ligan. 
-Sen att stiga upp till ligan 
var ännu större. På bilden 
jublar han efter kvalsegern i 
Björneborg i oktober 2004. 
 Foto: PETRA DAHLGREN

A-lagslandskamp. 
Han blev i mitten av fe-
bruari 2007 uttagen till Roy 
Hodgsons 23 man starka 
landslagstrupp och åkte till 
Italien för spel mot AC Siena.
- Det var en personlig höjd-
punkt för man fi ck känna sig 
som ett riktigt proffs. (Bilden 
från imponerande spel strax 
innan han blev uttagen.) 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Stämningsfullt i 
Helsingfors. - Att 
spela borta mot HJK var 
alltid en höjdpunkt. Det var 
riktigt roligt när så många 
ålänningar kom med.
  Foto: JONAS EDSVIK

Femma 2005. -Och att 
vi sen lyckas placera oss på 
femte plats i ligan. Trots att 
det blev förlust i matchen mot 
RoPs i Rovaniemi (på bilden) 
slutade säsongen bra. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Nio säsonger i IFK:s A-lag
� 153 matcher för IFK och 25 mål
� Moderklubb: IF Finströmskamraterna. Men har även spelat 
för FC Åland och uppsalalaget IK Sirius. 
� Har spelat två landskamper; en i A-laget och en i U20
� Vann Guldbollen 2003 samt utsågs även till bäste spelare i 
Västertvåan

Fakta/Peter Sjölund

 Jag skulle verkligen vilja spela med IFK igen 
i framtiden. Någon lägre nivå lockar inte.
 PETER SJÖLUND HOPPAS PÅ COMEBACK”
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� FOTBOLL. Daniel ”Daja” 
Sjölund är återigen uttagen av  
Stuart Baxter för spel i landsla-
get.

Nästa vecka spelar den 
blåvita truppen landskamp 
mot Schweiz på bortaplan i 
St.Gallen. (mn)

”Daja” aktuell i landslaget
� �  Föreningsdomarkurs i 
ishockey: Lördagen 15 november 
09.00-13.00. Alla nya som gamla 
domare välkommna. Anmälan till 
ishockey@aland.net el. Marcus 
Englund tel.0400 723 735.

� �  IFK Orientering: Höst-
möte torsdag 13 november 18.30 
Idrottsgårdens mötesrum. Alla 
orienteringsintresserade marie-
hamnare är välkomna. 

� �  Joker Dart: Öppet ÅM i 
301 (dubbel in-dubbel ut), lördag 
15 november 16.00 i dartklubbens 
lokaler på Slantgränd 2, Marie-
hamn. Senaste anmälningsdag är 
13 november. Anmälningarna görs 
till Anna, tel. 0407594612. Man 
kan även anmäla sig på klubben 
i samband med våra tisdags- och 
fredagstävlingar. Alla hjärtligt 
välkomna!

� �  Motionsserien i ishockey: 
Startar på  kväll 20.30 med 
matchen IFK-veteraner-Alandia 
Sharks; fredag 14 november 
19.00 Roosters-IF Start; 14 no-
vember 20.00 Blåljusen-Thunder-
birds. För fullständigt program gå 
in på ifkmariehamn.com/ishockey

� �  Sjömanshockey: Nya 
träningstider i Islandia 11 no-
vember–9 december är tisdagar 
klockan 17.00-18.30. Samling 30 
minunter  före träning. Alla intres-
serade med. Brist på målvakter. 
Kontaktperson: Janne Welin, 
Birka Hockey.

� �  ÅID/IF Åland-orientering: 
Höstmöte i Eckeröhallen söndag 
16 november. Gemensam träning 
14.00, höstmöte efter träningen 
16.00.

� �  Ålands Retrieverfören-
ing rf: Höstmöte söndagen 16 
november 18.00 i ÅKD:s kansli 
på Kaptensgatan 2. Stadgeenliga 
förhandlingar, övriga ärenden. Val 
av ordförande, förslag på styrelse 
finns. Efter förhandlingarna bjuds 
det på kaffe och därefter hundpro-
menad på stan. Välkomna!

� �  ÅMK-folkrace: På lördag 
15 november är det kurs för 
förare och funktionärer. Kom ihåg 
kursavgifterna i svenska kronor. 
Ni som har bilar tar med juniorer. 
Uppkörning sker på eftermidda-
gen samma dag. Vid frågor, ring 
Åse på telefon 0457-5243908.

För att snabbare komma i form 
efter häloperationen som Janne 
Holmén genomgick i början av 
september, har han lagt fokus 
på kortare distanser i stället för 
på hans specialité maraton.

I en intervju i Nyan i början 
av oktober berättade Holmén 
att det skulle behövas två må-
naders vila efter operationen 
innan han kunde komma i gång 
igen. Och hittills har allt gått en-
ligt planerna.

– Jag har just börjat med löp-
ningen och tror att jag kan träna 
för fullt strax före nyår. Och 
att jag valt att satsa på 5.000 
och 10.000 meter för snabbt få 
tillbaka snabbheten. Samtidigt 
tror jag att det är bra på lång 
sikt att jag varierar distanserna 
lite, säger han.

Men han tänker inte stressa 
tillbaka till tävlingsbanorna. 
Han ska i stället koncentrera 
sig på träning under hela våren 
för att pricka tävlingsformen till 
början av sommaren.

Springer på ö-spelen
Krockar ingen annan tävlingen 
med ö-spelen på hemmaplan i 
slutet av juni kommer han att 
göra debut i de sammanhang-
en. Som tankarna går nu lutar 
det åt att han i så fall springer 
10.000 meter.

– Jag har aldrig tidigare del-
tagit för att det inte har pas-
sat mitt tävlingsschema. Men 
jag tror att jag åtminstone ska 
kunna vara med på ett av lop-
pen för att få lite extra träning, 
säger han.

Det han tränar lite extra inför 
är VM i friidrott i Berlin i mit-

ten av augusti, dit hans person-
bästa 28.09 minuter skulle ge 
honom en plats i startfältet på 
10.000 meter.

– Jo, jag vet väl egentligen 
inte vad jag kan ha för för-
väntningar på VM, men jag 
har sprungit på kvaltiden tidi-
gare. 

Men sommarens tävlingar 
och träningar är egentligen 
grunden för maratoncome-
backen. Holmén vann ju ma-
ran vid Europamästerskapen i 
friidrott 2002. Han vill gärna 
upprepa den bedriften och 
det egentliga huvudmålet är 
att vara på topp på 42195 me-

ter till maran på kommande 
EM.

– Lagom till hösten kan jag 
börja springa maraton igen. 
Det är ju det som mitt egent-
liga mål; att springa maraton 
på EM 2010, säger han.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

–mellankör 5.000 och 10.000 meter inför maratoncomebacken

Janne Holmén på kortare 
sträcka mot EM-formen
FRIIDROTT. Två måna-
der har gått sedan Janne 
Holmén opererade akilles-
senan i ena hälen.

Han är nu tillbaka i trä-
ning, och målet är att tävla 
igen till sommaren. 

Hinns det med gör han 
dessutom debut i ö-spels-
sammanhang.

Siktar på maraton igen. Tanken att springa korta distanser löper fram till nästa höst. Efter 
det kör han på full mara igen.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� INNEBANDY. Det blev för-
lust för Hannes Öhman och 
hans Storvreta när de mötte 
Falun i svenska Superligan i 
måndags kväll.

Trots att de gick ut med en 1–

4-ledning i den tredje perioden  
förlorade de till slut med 7–5, 
inför den 1177 personer stora 
publiken i Falukuriren Arena. 
Öhman stod inte för något av 
Storvretas mål. (mn)

Svag tredje period sänkte Storvreta

� FOTBOLL. FF Jaro har 
skrivit ett tvåårskontrakt med 
25-åriga ytterbacken Heikki 
Aho. Det skriver yle.fi  på sin 
hemsida. Aho som har spelat 

140 matcher i den fi nska ligan 
kommer närmast från Tam-
pere United. Jakobstadslagets 
nyförvärv är deras femte inför 
nästa säsong. (mn)

Sportens kom ihåg

IFK Mariehamn skrev i går 
ett avtal med 26-åriga Mar-
cus Olofsson, som under den 
senaste säsongen spelat i 
Mattias Wiklöfs gamla klubb 
Sandvikens IF. Olofsson har 

även tidigare spelat för det 
numera superettanlaget GIF 
Sundsvall.

Olofsson var på Åland för 
två veckor sedan och provträ-
nade med IFK. Han visade då 
prov på att han är en löpstark 
mittfältare som kan användas 
både centralt och på en kant. 
Det står att läsa i ett press-
meddelande från IFK som 
därför bestämde sig för att 
kontraktera honom.

MARIA NYKVIST

Ny mittfältare till IFK
FOTBOLL. IFK Mariehamn 
har fått förstärkning på 
mitt mittfältet. Marcus 
Olofsson som provtränade 
med IFK för ett par veckor 
sedan har skrivit under ett 
kontrakt på två år.

Klar för IFK. Mittfältaren Marcus Olsson, 26 år, Sandvikens IF.

� FOTBOLL. Enligt Sunds-
valls Tidning är det inte 
troligt att Akombo Ukeyima 
spelar i GIF Sundsvall nästa 
säsong trots att han har ett 
år kvar på kontraktet. An-
ledningen skulle enligt tid-
ningen vara hans brist på 
spelförståelse.

Anfallaren Ukeyima, som 
i slutet av augusti lånades ut 
till IFK Mariehamn och stan-
nade säsongen ut, har sagt till 
samma tidning att IFK har 
meddelat honom att de är in-
tresserade av att behålla ho-
nom. Något kontrakt är dock 
ännu inte klart. (mn)

Inget GIF för Ukeyima

� SKYTTE. Elin Liewendahl 
sköt åländskt rekord när hon 
i helgen vann klass D16 i Arvi 
Tiinus minnestävling i Toijala. 
Det nya rekordet är nu på 389 
poäng. Tom Mattsson blev fyra 
i A20-klassen med 568 poäng 
medan Fredric Olofsson och 
Andreas Virtanen tog place-
ringarna efter med 567 respek-
tive 564 poäng.

I klass D var Kristina Nord-
lund den enda deltagaren och 

hon slutade på 378 poäng.
Vidare tog Mathias Nordberg 

hem klass MS14 på 277 poäng 
och i klass MS12 blev Maria 
Liewendahl tvåa på 179 poäng, 
Elin Abrahamsson trea på 175 
och Max Mattsson sexa på 163 
poäng.

Linnea Abrahamsson slutade 
på en femteplats i 10-årsklassen 
med 172 poäng och i S8 blev 
Daniel Liewendahl tvåa på 177 
poäng. (jl)

Liewendahl sköt åländsk rekord

Truppen i Toijala. Överst från vänster: Kristina Nordlund, 
Andreas Virtanen, Fredric Olofsson,Tom Mattsson och Max Matts-
son. Nere från vänster: Linnea Abrahamsson, Elin Abrahamsson, 
Maria Liewendahl, Elin Liewendahl och Mathias Nordberg. Längst 
fram: Daniel Liewendahl.  Foto: PRIVAT

� IFK Mariehamns önskan om 
en utbyggnad av läktaren på 
WHA till att rymma 3000 plat-
ser, behandlades av stadspla-
nenämnden i måndags kväll. 
Men enligt stadsarkitektkon-
torets beredning är utbygg-
naden inte ändamålsenlig 
och strider mot den gällande 

stadsplanen. Nämnden vill 
trots det att stadsarktitekt-
kontoret tittar på ärendet 
igen för att försöka få till en 
mindre utbyggnad som ryms 
inom det nuvarande områ-
det. Ärendet ligger därför 
åter på stadsarkitektkonto-
rets bord. (mn)

Nej till utbyggnad av WHA
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Höstmarthadag
söndag 23 november

kl. 12.00 på Godby hotell

Lunch, program, vinprovning.

Höstmöte med
stadgeenliga ärenden

Anmälan föreningsvis till
kansliet senast 18.11. Mer

info på www.aland.martha.fi

ÅLAND

Folkhälsan
i Mariehamn r.f

Styrelsen

håller ordinarie

torsdag 20.11.2008
kl. 18.30 i Folkhälsans

Allaktivitetshus,
Skeppargatan 11,

Mariehamn

- Stadgeenliga ärenden

HÖSTMÖTE
Ålands handikappförbund har ansökt om medel för ett nytt  

arbetsmarknadsprojekt  ”Stöd i arbete II” med målsättningen 
att nå  långsiktiga lösningar på  arbetsmarknaden  för 
personer med funktionshinder.  Under förutsättning att 

medel beviljas antas nu deltagare till projektet.

Välkommen med i 
projektet ”Stöd i arbete II”

En  möjlighet för dig med funktionshinder

I projektet kommer du att erhålla stöd utifrån din speciella 
situation av en handledare.

Efter en kartläggning av din situation hjälper handledaren dig 
att hitta en lämplig arbetsprövningsplats och stöder introduk-
tionen på arbetsplatsen. Handledaren ger dig ett långvarigt 
och individuellt stöd. Handledarens insatser innebär samti-
digt ett stöd till arbetsgivaren.

Målgrupp: projektet riktar sig till  dig som har funktionshinder 
(fysiskt, psykiskt) samt till dig som är förtidspensionerad och 
under 65 år. Du skall vara inskriven (eller skriva in dig) på 
Ålands arbetsmarknads- och studieservicemyndighet (ams). 
Till ansökan skall du bifoga ett läkarintyg som beskriver din 
nuvarande arbetsförmåga.

De som blir antagna startar individuellt i projektet under 
januari/februari 2009. Projektet pågår till den 31 oktober 
2011.

Projektägare:  Ålands handikappförbund med 
Harry Sjölund som projektledare.
Finansiärer: Ålands landskapsregering och EU:s socialfond.

Närmare uppgifter om projektet lämnar Harry Sjölund tfn 
0457-5640132, Dennis Eriksson tfn 15658 eller 0457-
3428054, Styrmansgatan 10 (Folkhälsans hus, källaren) 
samt Marita Löfroth på ams tfn 25117.

Ansökningsblanketter finns på Ålands arbetsmarknads- 
och studieservicemyndighet (ams) och på HandiCampen, 
Skarpansvägen 30 och skall inlämnas till ams senast freda-
gen den 5 december 2008.  

Lediganslår följande tjänster fr.o.m. 1 januari 2009:

1. Ordinarie tjänst som Lektor i allmänna ämnen, 
 med undervisning främst i svenska och engelska.

Behörig för tjänsten är den som har en för uppgif-
ten lämplig högre högskoleexamen och inom denna 
eller fristående minst 55 studieveckors studier i ett 
till tjänsten hörande ämnen och minst 35 studie-
veckor i ett annat till tjänsten hörande ämne. 

Lön är enligt gällande tjänstekollektivavtal, tjäns-
ten är inplacerad i löneklass C 51, grundlön utan 
ålderstillägg är 2.035,04. Därtill ersättning för över-
timmar och allmänt lönetillägg 120,-.

Innan anställningen påbörjas skall utdrag ur straff-
registret uppvisas.

2. IT-handledare, gemensam tjänst med Ålands 
 sjömansskola och Ålands naturbruksskola. 
 Tjänsten tillsätts under förutsättning att Ålands 
 lagting beviljar erforderliga budgetmedel.

Behörig för tjänsten är lärare med god datorerfa-
renhet eller annan motsvarande lämplig utbildning 
och erfarenhet. 

Lön är enligt gällande tjänstekollektivavtal, tjäns-
ten är inplacerad i löneklass C 57, grundlön utan 
ålderstillägg är 2.518,41 + allmänt lönetillägg 120,-.

Tf rektor Lasse Selander lämnar upplysningar per 
telefon 018-532 300. 

Skriftlig ansökan märkt ”tjänst” inlämnas senast 
28.11.2008 kl. 15.00 under adress Direktionen vid 
Ålands yrkesskola, PB 70, 22101 MARIEHAMN.

Mariehamn den 11 november 2008

Direktionen vid Ålands yrkesskola.

Ålands yrkesskola

 

lediganslår ånyo 
2 tjänster som brandman 
i arbetsavtalsförhållande.

Närmare information 
lämnas av räddningschef  
Leif Ahlqvist, tel. 531 480 
eller biträdande räddnings-
chef Thomas Mattsson, tel 
531 481 eller vår hemsida 
www.mariehamn.ax/rv

Ansökan märkt ”Brandman” 
sändes till Räddningsverket 
i Mariehamn, Elverksgatan 
8, 22100 Mariehamn

Sista ansökningsdag är
1  december 2008.

Mariehamns stad

Räddningsverket

www.mariehamn.ax

Kallelse till Liberalerna på Åland r.f:s

HÖSTMÖTE
fredagen den 21 november 2008 kl. 18.30 på 

Byagården Matts-Jans i Svartsmara, Finström.

Stadgeenliga höstmötesförhandlingar, bl.a val av 
partiets presidium samt ledamöter och ersättare i 
partistyrelsen 2009, samt fastställande av budget och 
verksampetsplan.

Efter mötet lätt middag och dans, 12€.

Anmälan senast måndag 17.11 per 
e-post: liberalerna@lagtinget.ax eller per telefon/
mess 0457 384 8806 eller 25 362

SJÄLVSTYRELSEPARTIET FÖR HELA ÅLAND

Ålands 
Journalister

HÖSTMÖTE
onsdagen den 19 

november kl. 18.00 
på tidningen Åland

• Stadgeenliga 
 förhandlingar.

Journalistförbundets 
ordförande Arto Nie-
minen och general-
sekreterare Eila 
Hyppönen gästar 
mötet.

Föreningen 
bjuder på mat.

Välkomna!

LEADER Åland r.f.s
 håller 

höstmöte 
onsdagen den 26 november 

kl 14.00 vid hotell Elvira 
i Eckerö

• Stadgeenliga förhandlingar

• Val av ny styrelse

Alla hjärtligt välkomna. 

Styrelsen

� Gymnasieungdomar! 
Hög- och lågstadieelever! 
Dagisbarn och ni som ännu 
inte har lämnat BB, läs och 
begrunda detta emedan ni 
småningom ställs inför valet 
huruvida ni skall ut i världen 
och studera eller stanna kvar i 
någon av örikets sexton kom-
muner. Detta är betraktelser 
från Göteborg, Sverige: 

I dag skall jag bege mig till 
skatteverket för att folkbok-
föra mig. Detta av den enkla 
anledningen att såvida man 
inte är folkbokförd i Sverige 
kan man inte heller erhålla 
ett svenskt personnummer. 
Och har man inget svenskt 
personnummer blir vardagen 
onödigt omständig och man 
tilldelas olika temporära eller 
fi ktiva personnummer när det 
behövs. Ett personnummer 
för universitetet, ett annat för 
biblioteket, ett tredje för uni-

versitetsbiblioteket, ett fjärde 
för banken, ett femte för bo-
stadsbolaget och så vidare.

Vidare uppstår situationer då 
man utan svenskt personnum-
mer över huvud taget inte kan 
utnyttja den aktuella tjänsten. 
Är ni måhända lagda åt det 
cineastiska hållet, kanske ni 
skall stanna kvar på Åland, 
då de fl esta videobutiker har 
policyn -inget personnummer, 
ingen fi lm. 

Å andra sidan är det kanske 
lika bra. För gatorna är farliga 
att röra sig på. I alla fall om 
man saknar olycksfallsförsäk-
ring. För, jodå, studenthem-
försäkringen täcker ditt lös-
öre och fungerar också som 
olycksfallsförsäkring, men det 
senare bara om du har svenskt 
personnummer. 

Nu kanske ni tänker att ga-
torna inte är så farliga bara 

man är uppmärksam. För-
visso, men begrunda då det 
faktum att du är ett tacksamt 
rånoffer eftersom du alltid har 
kontanter på dig. Ett bankkort 
kan du som saknar svenskt 
personnummer bara drömma 
om. Okej då, tänker ni. Men 
man kan alltid trotsa den rå-
dande lagstiftningen och sitta 
hemma och ladda ner fi lmer 
från nätet. Ha! Bredband? 
Utan svenskt personnummer? 
Skulle inte tro det. 

Dessa omständigheter har 
jag i min enfald accepterat i 
fyra år. För det vore ju oerhört 
tråkigt att förlora sin hem-
bygdsrätt bara för att man äm-
nar utbilda sig. Kanske skulle 
man skriva sig i Sverige, få sitt 
personnummer, och skriva sig 
på Åland efter en tid igen? 

Jo, precis så tänkte jag. Tills 
för ett drygt år sedan då det 

inför valet talades om att driva 
igenom en ny lag, - att man som 
studerande skall kunna skriva 
sig utomlands under studieti-
den utan att riskera att förlora 
sin hembygdsrätt. En gnutta 
hopp tändes i mitt sinne. Denna 
gnutta växte sedan till sig till en 
stor majbrasa då det stod klart 
att det var ett förslag samtliga 
partier bejakade.

En och annan politiker ta-
lade sig till och med varm in-
för en sådan lagändring. Vad 
skönt, tänkte jag. Jag väntar. 
Då det råder ett samförstånd 
i frågan är nog lagtingsleda-
möterna såpass driftiga att 
det snart är avklarat, och att 
jag därmed tryggt kan hyra 
en fi lm på fredagkvällen, och 
senare på krogen nonchalant 
slänga upp mitt bankkort på 
bardisken för att betala en öl 
(och antagligen ge betydligt 
mer dricks än vad studiemed-

let tillåter). På vägen hem går 
jag sedan genom de skum-
maste kvarteren och beter 
mig sturskt mot de allra skum-
maste gatugängen, medan den 
sprudlande känslan av att vara 
försäkrad fyller mina ådror. 

Visst verkar politikernas en-
gagemang bara varit röstfi ske-
ri. Visst känner man sig lurad. 
Visst är det ett missbruk av 
skattepengar att bevilja fanta-
silöner på grund av bristande 
arbetskraft inom vissa yrkes-
områden.

Visst kunde detta problem 
underlättas om personer själv-
mant sökte sig till Åland. Och 
visst vore Åland en attrakti-
vare arbetsmarknad när man 
väl är färdigutbildad, om man 
hade sin hembygdsrätt kvar. 

Alexander Sonck 
Läkarstuderande 

Göteborg

Öppet brev till alla mellan 0 och 20!

� Nu när det blir svensk fl agg 
på ms Eckerö så måste alla 
sägas upp. Det är ju ok. Men 
personal som jobbat nästan 
hela sitt liv i Eckerölinjen och 
haft jobb som föreståndare, 
kassör med mera har nu blivit 
erbjudna jobb med ekonomi-
biträdes löner i café, mäss och 
dylikt. Det resulterar i att alla 
gamla slutar. Men det är ju 
det ni vill. Största delen har ju 
slutat redan. Nej, försök hålla 
de få gamla kvar, de är en re-
surs.

Vet ni att det är många så 
kallade stammisar som slutat 
åka med Eckerölinjen för att 
de känner sig inte hemma där 
längre. Förr var det en famil-
jestämning ombord, den är 

helt borta nu, det fi nns inga så 
kallade gamla att prata med 
och fråga saker som man kun-
de förr.

Hur skall ur ni få personal 
sedan? Vet hurdant problem 
Rosella och Cinderella har. 
Servicen kommer helt att för-
svinna. Jämför servicen på 
Cinderella och Birka Para-
dise, samt jämför resenärerna 
på dessa fartyg.

Aktiepriset på Eckerö-ak-
tier har fallit, ingen vill köpa 
dem. Det är ju synd om Viking 
Line blir ensamma här. Se 
bara hur mycket bilar Eckerö 
tappat sista tiden.

En som börjat 
åka med Viking

Håll de gamla kvar

DEBATT

� Vårdö kommun fortsätter 
förbättringen av kommunens 
vatten- och avloppssystem. 
Huvudledningen från Prästö 
till Vårdö byggdes 2006 och nu 
anlägger man distributionsled-
ningar i Vargata.

– Utbyggnaden av kommu-
nal teknik är en stort steg för 
oss, säger kommundirektör 
Magnus Sandberg. De flesta 
har borrbrunnar, som kan 
vara i dåligt skick. Nu finns 
möjlighet att ansluta sig 
kommunalt.

I kommunen ser man bra 
vatten som ett välfärdstillskott 
som kan gynna eventuell in-
fl yttning.

De som har borrbrunnar be-
höver inte ansluta sig utan allt 
baserar sig på intresse.

Att avloppssystemet byggs 
ut nu underlättar också för 
kommuninvånarna eftersom 
det är aktuellt med nytt av-
loppssystem för alla hushåll. 
De kan välja att ansluta sig till 
det kommunala avloppsnätet 
i stället för att bygga eget re-
ningsverk.

Vårdö kommun har också 
planer på att förbättra av-
loppsreningen genom att an-
lägga våtmark vid Lövösundet, 
det område som nu har disku-
terats för golfbana. (ns)

Vårdö 
bygger ut
ledningarna

� En man som brutit sig in 
på flera ställen på Birka Pa-
radise greps natten till mån-
dagen.

Mannen hade bland annat 
tagit sig in en spelhörna och 
i spa-avdelningen, som båda 
var stängda. När polisen ut-
redde ärendet i går såg det 
inte ut som om mannen fått 
något med sig. (pd)

Tjuv togs på
Birka Paradise
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För 29 euro 
åker vi bekvämt med 

Sundqvists buss och 

äter gott ombord på 

Rosella. Priset inklude-

rar båtresa, buss, fru-

kostbuffé och julbord.

Bokning 225 70

22.11 Uppsala 29.11 Barkarby

6.12 Uppsala 13.12 Täby 20.12 Skärholmen

shopping
jul

Koppla av med en härlig 
långsemester med oss. 
Under 20 dagar bor vi den 
charmiga staden Almuñécar.

Vi bjuds på många sköna 
upplevelser; blommande 
mandelträd Bougainvillea 
och aktiviteter av olika slag. 

Bussresan i sig är en upp-
levelse och du får se stora 
delar av Europa genom 
bussens panoramafönster.
 

Avresa:
26.1, 2009

31 dgr

Pris: 
EUR 2165

När borta är 

som bäst

Njut av solen i vinter!

Costa del Sol

Tel. 22 570
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B A R N S I D A N

Barnredaktör Nina Smeds tfn 528 406, e-post barnsidan@nyan.ax

Botten
2 1/2 dl varmt vatten (42º)
1/2 påse torrjäst (eller 15 g färsk 
jäst)
1/2 tsk salt
1/2 tsk socker
ca 5 1/2 dl  vetemjöl
2-3 msk matolja

Fyllning
70 g tomatpure
1-2 msk pizzakrydda
(oregano, basilika, vitlök)
ca 150 g riven ost
valfri fyllning: tonfi sk, räkor, ananas,  
champinjoner, oliver,  körsbärstomater, mozza-
rella, strimlad skinka, kalkon eller pepperoni

Gör då här: Häll vattnet i en bunke 
(med torrjäst 42º eller med färsk jäst 
37º). Tillsätt jäst, salt och socker. Rör 

om. Arbeta in mjölet och oljan till en 
smidig deg. Mjöla degen lätt på ytan och 
tryck ut direkt på ett bakplåtspapper i 
långpanna.

Lägg på tomatpure, pizzakrydda och 
valfri fyllning. Strö riven ost över hela piz-
zan och grädda den i 200º varm ugn i 15-
20 minuter. 

 KARIN ERLANDSSON

Enkelt att göra 
egen pizza
Perfekt till fredagsmyset är hem-
gjord pizza. Då jag var liten 
kavlade vi ut degen över 
en hel plåt och så fi ck 
alla fyra barn garnera 
varsitt hörn med just 
sin favoritfyllning. 
Överbliven deg 
rullar man ihop 
och gräddar 
till pizzabröd. 
Det går också 
att köpa färdiga 
bottnar.

Välj din egen favorit. Då man gör sin egen 
pizza får alla fylla den precis som de vill ha 
den.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK
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TV-programmet onsdag 12 november
7.00 Gomor-

ron Sverige 
[35685560]

10.30 UR 
[5279218]

13.00 Rapport [98473]

13.05–13.35 Packat & klart 
[313589] Resemagasin. Del 6.

14.00 På västfronten intet nytt 
¿ [1364218] Amerikansk 
krigsfilm från 1930. I rollerna: 
Louis Wolheim, Lew Ayres. 

15.40 Andra Avenyn (R) 
[4269102]

16.10 Gomorron Sverige 
[7659367]

17.00 Rapport [31893]

17.05 Avalon Heights [5235541] 
17.30 Mega [8638] 
18.00 Bolibompa [11251]

18.55 Sportnytt [2799638]

19.00 Rapport [25096]

19.10 Regionala nyheter 
[6874386]

19.15 Go’kväll [973034]

Magasin. Fredric Anderson 
lagar vegetarisk mat tillsam-
mans med tittarkocken Mona 
Sandqvist från Göteborg. Pro-
gramledare: Anja Kontor. 

20.00 Kulturnyheterna [75015]

20.15 Regionala nyheter 
[1302270]

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[454]

21.00 Uppdrag granskning 
[85034]Samhällsprogram. 

22.00 Plus [947]

Konsumentmagasin. Del 10 
av 15. Programledare: Sverker 
Olofsson. 

22.30 Carin 21:30 [218]

Direkt. Pratshow. Del 9 av 14. 
Programledare: Carin Hjul-
ström.  Även 14/11, 16/11. 

23.00 The Tudors [65270]

Amerikansk dramaserie från 
2008. Del 2 av 10. Efter att Hen-
rik tog makten över kyrkan 
inför han snabbt förändringar, 
och med Katarina ute ur slottet 
blir det äntligen dags för Anne 
att kliva upp på tronen bredvid 
Henrik, men motståndet mot 
Anne är fortfarande stort. 

0.00 Livet i Fagervik (R) [62892]

Svensk dramaserie från 2008. 
Del 8 av 12. Även 15/11. 

0.45 Kulturnyheterna (R) 
[7785690]

1.00 Svensson, Svensson (R) 
[7279348] Del 8 av 13. 

1.30 Robins (R) [7272435]

2.00–7.00 SVT24 [78994313]

10.30–17.00 
24 direkt 
[26058473]

17.20 Anslags-
tavlan [2937096]

17.25 Debatt (R) [17305]

17.55 Eftersnack (R) [30367]

18.20 Nyhetstecken [3982725]

Nyheter på teckenspråk. 
18.30 Oddasat [51096]

Samiskspråkiga nyheter. 
18.45 Uutiset [898744]

Finskspråkiga nyheter. 
19.00 Flygets floppar [77706]

Dokumentär. Filmer om flygets 
utveckling brukar visa de vik-
tiga fram stegen. Här är i stället 
de värsta flopparna. När man 
ser dem förstår man att de var 
dömda på förhand. 

19.55 Rapport [5817367]

20.00 Vem vet mest? [4305]

Frågesport. Även 16/11. 
20.30 Din plats i historien [3676]

Reportageserie. Del 2 av 8. I 
kvällens berättelse, ”Döden på 
efternatten”, tar Gunnar Svens-
son med oss till det före detta 
tbc-sanatoriet i Hedemora. Där 
vistades han som patient under 
ett par tunga sjukdomsår på 
1950-talet. 

21.00 123 saker [5657]

- varje svensk bör veta. Svensk 
faktaserie från 2008. Del 6 av 
10. Kvällens tema: Sex. Väl-
komna till programmet som 
blandar det allra allvarligaste 
med det allra snaskigaste.

21.30 Anaconda [4928]

Ungdomsmagasin. Frihet på 
hjul. Longboard i Barcelona, 
scooter i Madrid, cykel i Valpa-
raiso och rullskridskor i Paris 
– i dag handlar det om fart och 
frihet. 

22.00 Aktuellt [4541]

22.30 Vetenskapsmagasinet 
[3812]

Del 4 av 10. I havsbottnarna 
ligger stora mängder infrusen 
metan. Om den tinar och läcker 
ut i atmosfären förstärks växt-
huseffekten och temperaturen 
stiger. Även 14/11, 17/11. 

23.00 Sportnytt [83657]

23.15 Regionala nyheter 
[2760947]

23.25 Rapport [6775725]

23.30 Eftersnack [66980]

Regional pratshow. Även 13/11. 
23.55 Sopranos (R) [237247]

0.45 Sopranos (R) [8330874]

1.35–2.30 Brotherhood (R) 
[7306868]

7.30 Nanny [362980]

8.00 Våra bästa år (R) 
[4305928]

8.55 Montel Williams 
show [2097015]

9.50 Top model 7 (R) [2338218]

10.45–11.40 Oprah Winfrey 
show (R) [4458116]

12.30 Rachael Ray [1475522]

13.25 Våra bästa år [2356763]

14.15 Oprah Winfrey show 
[995522]

15.10 Close to home [3491251]

16.00 Project runway [536638]

17.00 Top model 7 [545386]

18.00 Extreme home makeover 
[549102] Amerikansk inred-
ningsserie från 2006. Del 2. 
Fortsättning på föregående 
avsnitt. Programledare: Ty Pen-
nington. 

19.00 How I met your mother 
[942015]

Amerikansk komediserie från 
2007. Del 12 av 20. 

19.30 2 1/2 män [941386]

Amerikansk komediserie från 
2007. Del 3 av 24.

20.00 2 1/2 män [948299]

Amerikansk komediserie från 
2007. Del 4 av 24. Charlie kom-
mer allt närmare Linda, men 
Roses ansikte tycks dyka upp 
överallt. 

20.30 Sjukhuset [930270]

Svensk dokumentärserie från 
2008. Del 43. 

21.00 Make me a supermodel 
[904980]

Amerikansk realityserie från 
2007. Del 7 av 14. De kvarva-
rande nio modellerna utmanas 
delta i teatraliskt historie-
berättande medan de går på 
catwalken. Programledare: Niki 
Taylor, Tyson Beckford. 

22.00 Efterlyst [900164]

Svensk programserie från 2008. 
Del 9. Programledare: Hasse 
Aro.

23.00 Insider [924744]

0.00 2 1/2 män (R) [539226]

0.30 2 1/2 män (R) [1008481]

1.00 Navy CIS (R) [3255874]

1.55 Shark [1416077]

2.45 Prison break (R) [4227684]

3.35 Transporter [6482936]

¿ Amerikansk action från 
2002. I-rollerna: Jason Statham, 
Qi Shu. 

5.05–6.00 Huff [8187874]

6.50 Nyhetsmorgon 
[89524638]

11.00 Nyheterna 
[513947]

11.05 Efter tio [4033305]

12.00 Nyheterna [982928]

12.05 Efter tio, forts [193638]

12.45 Hem till gården [384522]

13.10 Hem till gården [2537657]

13.45 Nyhetskanalen [2740270]

14.00 Trav: Dagens rätt [114305]

14.30 Bingo: Full bricka 
[3678675]

15.25 Nyhetskanalen [9093034]

15.30 Doktorn kan komma (R) 
[956638]

16.25 Will & Grace (R) [3896589]

16.55 That ’70s show (R) 
[3877454]

17.25 That ’70s show (R) 
[963893]

17.55 Doctors [3043560]

18.55 Postkodlotteriets 50-50 
[3240164]

19.20 Lotto, Joker och Drömvin-
sten [1085909]

19.25 Keno [1000218]

19.30 Lokala nyheter [198812]

19.35 Lokalt väder [1009589]

19.40 Ekonominyheterna 
[6688015]

19.50 Vädret [6684299]

20.00 Nyheterna [939541]

20.30 Halv åtta hos mig [938812]

Svenskt matlagningsprogram. 
21.00 Bonde söker fru [902522]

Svensk realityserie. Nu har de 
fyra brevskrivarna flyttat in på 
sin bondes gård och frågan är 
hur de klarar av livet på landet. 
Även 16/11. 

22.00 Oskyldigt dömd [931034]

Svensk kriminalserie från 2008. 
Del 8 av 12.

23.00 Nyheterna [543473]

23.25 Sporten [7615102]

23.35 Vädret [4401560]

23.38 Lokalt väder [304401560]

23.40 Kvällsöppet med Ekdal 
[9476589]

0.40 ’Allå, ’allå, ’emliga armén 
[6846226]

1.15 Säsongsavslutning: Jor-
dan, rättsläkare (R) [2145752]

2.10 Numbers (R) [3943329]

2.55 Advokaterna (R) [5004526]

3.40 Kung av Queens (R) 
4.05 South Park [9178619]

4.25 South Park [9943394]

4.50 Deadwood (R) [7859955]

5.45–6.50 Århundradets krig 
(R) [3357665]

6.00 God morgon med A-laget 
A-laget – lite bättre väder. 
God morgon tillsammans 
med Isa, Petski och Magnus. 

10.00–10.44 Veta 
16.39 Obs 

Aktualiteter. 
17.14 Kortnytt 
17.15 Loppshop 

Djuren lever loppan i dagens 
Loppshop! 

17.45 BUU-klubben: Bärtil 
Stark som en gris. Rune Berg 
älskar sina frimärken. Nasse 
hittar skridskor. 

18.15 TV-nytt 
Programmet kan också ses på 
svenska. 

18.30 Det betydelsefulla året 
Del 5 av 6. Om ungdomars liv 
på en internatskola. Romanti-
ken blomstrar och Christian 
försöker få det ihop med Ma-
ria igen. Snart skall alla elever 
på sportlov till Norge. DR, 
Danmark. 

19.00 Sportmagasinet 
Människor i idrottens värld. 

19.30 Park 
Familjen. Roller inom famil-
jen och syskonrivalitet. 

20.00 TV-nytt 
20.20 Sportnytt 
20.25 Arkivpärlor 

”En stad som andra” från 
1968, en film om Jakobstad av 
Ywe Jalander. 

21.00 Spotlight 
Dövtextning. 

21.30 Oskyldigt dömd 
Svensk rättsserie. Del 12.  

22.15 Kvällsnytt 
22.20 Oddasat 

Textning till svenska och 
finska. 

22.35 Arvet från 
koncentrations lägren 
Del 2 av 3. Vi talade inte om 
det. Arnold Jensen hamnade 
år 1944 i klorna på Gestapo 
och slutligen i koncentra-
tionslägret i Neugammern. 
Han överlevde, men åter-
vände totalt förkrossad till-
baka till sin familj. DR, Dan-
mark. Andra sändningen. 

23.05–23.34 RåFilm 2008 
Del 6 av 7. Rent av legenda-
risk handlar om sångaren 
Samuel B’s comeback. 

5.50 Väder [57409473]

6.25 God morgon Finland 
[14645367]

9.10 Vad ska vi äta idag? 
[5051541]

9.15 Känslor och dofter 
[2234763]

En amerikansk underhåll-
ningsserie om livet i Genoa 
City. 

10.05 Frågesport [4076657]

10.50 Emmerdale [7818541]

Jobb i sikte. En serie om livet i 
byn Emmerdale. 

11.20 Köpkanalen [9490560]

12.40 MTV3 Chatt [1775522]

13.55 Hur jag träffade din 
mamma [614676] 

14.25 Frågesport [979611]

14.55 Villi Pohjola [3917560]

15.50 Nöjesnytt [2838657]

15.55 Frågesport [626541]

16.30 Nyheter [284218]

16.35 Grönt guld [7646218]

17.00 Rekordfabriken [829725]

17.30 De vackra och de djärva 
[633560]

17.55 Vad ska vi äta idag? 
[7147305]

18.00 Emmerdale [823541]

Scotts problem. 
18.30 R.u.m [831560]

19.00 Sjuans nyheter 
[844589]

19.15 Ekonomi nyhe-
ter [603270]

19.25 Dagens väder [2895831]

19.30 Dolda liv [214744]

20.00 45minuter [651386]

Ingenting mänskligt är främ-
mande. Programvärd är Ripsa 
Koskinen-Papunen. 

21.00 CSI [664251]

Den döda dockan. 
21.55 Viking Lotto och Joker 

[5465305]

22.00 Tians nyheter [649096]

22.20 Resultatrutan [6315638]

22.30 Keno [281096]

22.31 Sanning eller myt 
[109749183]

23.35 Riches [5483928]

0.35 Tredje stenen från solen 
[9362416] Vaktbyte. Dick och 
hans kumpaner får ett medde-
lande från Det stora jättehu-
vudet: Ett nytt manskap är på 
väg, packa era väskor! 

1.05 Vinstpotten late night 
[7363936]

2.20–5.50 Den rätta [75758868]

6.00 Tellus-frågesport 
[9398793]

6.50 Lilla tvåan [8561980]

8.21 Kupletten [173582893]

8.53 På gräsrotsnivå 
[301209947]

9.00 Oddasat [91305]

9.15 Regionala nyheter 
[5945831]

10.35 Hjärtan i brand [4859541]

11.00 Mat med Tina [3015]

11.30 Berättelsen om Suomi-
Filmi [50003]

12.30 Den rätta frågan [74305]

12.55 Vi kommer igen [3599251]

¿ Finsk musikkomedi 
från 1953. I rollerna: Tuija Ha-
lonen, Tapio Rautavaara. 

14.12 Nyhetsåret [203793831]

14.20 Aktuella tvåan [4853676]

15.10 Hemmakockar [3641855]

15.40 Flyttfågelvägen [2741748]

16.10 McLeods döttrar 
[5090657]

16.55 Norge runt [2939454]

17.00 Richard Scarry: Myste-
rier i Sysselstad [10763]

17.24 Lilla tvåan [400826473]

18.00 Den rätta frågan [65299]

18.25 Hjärtan i brand [9834015]

Rosor från lymmeln. 
18.50 Tv-nyheter [4801831]

19.00 Regio-
nala nyhe-
ter [22724]

19.10 Sportrutan [6544526]

19.15 Tvåans höstväder 
[3911229]

19.20 Finland express [5740744]

Hela Finlands television. 
20.00 Jope-show [7015]

20.30 Laura [50218]

20.55 Första steg [4474676]

21.00 Nattjour (R) [98947]

21.50 Tv-nyheter [5700218]

22.05 Den mänskliga faktorn 
[3905164]

22.55 Mästaren [2142522]

Skådespelaren Outi Mäenpää, 
dansaren Harri Kuorelahti 
och sångaren Irina Milan väg-
leder tre unga uppträdande 
inför en hård utmaning. 

23.25 Dokumentärprojekt: 
Den tionde dagen [8069454]

1.20 Musik-tv: Listan [2649874]

2.05 Frågespel [2464416]

3.00 Dolt ord [9798503]

4.00 Sudoku [9601023]

5.00–6.00 Frågespel [9612139]

5.55 Ettans morgon-tv 
[54772638]

9.15 Dalens härskare (R) 
[7163164]

10.05 Nöjesrävarna [4322744]

10.30 Mot [6454]

11.00 Tv-nyheter [71015]

11.05 Livet i Ballykissangel 
(R) [9961560]

12.00 Ettans morgon-tv [58928]

13.00 Tv-nyheter [83541]

13.05 En fascinerande värld: 
Alperna [596454]

14.00 Naturstund: Häpnads-
väckande orkidéer [9763]

14.30 Läkarna [4454]

15.00 Tv-nyheter [37015]

15.05 Redogörelse om kli-
mat- och energistrategin 
[5778183]

17.00 Tv-nyheter [69676]

17.08 Livet i Ballykissangel 
(R) [300599676] Också präster 
har problem. Fader Vincent 
är nära att bli av med både 
körkort och bostad, och hans 
nya församlingsrutiner är inte 
populära. 

18.00 Tv-nyheter och väder 
[7763]

18.30 Prisma Studion [2454]

Aktualitetsprogram om ve-

tenskap. 
19.00 Basaren: Fin-

ländare [367]

Hurdana är vi finländare?
19.30 Bildbrev från Europa 

[80947]

19.40 Historia: Vem skrattade 
åt  Hitler? [955638]

20.25 Viking Lotto [2230229]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[65638]

20.55 Sportrutan och V5-tra-
vet [1226947]

21.05 A-studion [2215378]

21.40 A-plus [935589]

22.00 Fjärrlinjen: Al-Qaidas 
nät [61305] Den islamistiska 
organisationen al-Qaida 
lockar nya medlemmar via 
internet. 

22.55 Tv-nyheter [1803657]

23.00 Hemmasalongen: Se 
människan [58744] Verklig-
hetsbaserad film om följ-
derna som Hannu Salamas 
roman ”Midsommardansen” 
fick, det sk. ”Salamakriget” 
och rättegången år 1965. 

23.50 Actors studio [756034]

0.40 Euronews [2587706]

0.50–5.55 Nyhetsfönster 
[21908329]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Med Kjell 
Brändström. 6.50 Betraktelse. Av 
Bengt Malmberg. Även c:a 20:40. 
6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 7.30 
Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 8.30 
Ålandsnytt. 9.00 Musikpaletten. 
Filmmusik. 9.30 Ålandsnytt. 9.45 
Sagostunden. I dag lyssnar vi till del 
8 av 15 av kapitlet En rymdnatt med 
Panter ur sagan Dylan Plymsvans. 
Del 6-10 sänds även fredag 12:30. 
10.00–14.00 Mittpådan. Med Tom 
Wiklund. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 
Musik. 12.00 Aktuellt. 12.10 Musik. 
12.15–12.30 Kulturen. Även 17:45 
och lördag 09:30. 13.00 Ålandsnytt. 
13.03 Lyssnarnas 10 i topplista. 
Även 18:10. 14.00 Ålandsnytt. 
14.03 Skrattsalva. 15.00 Ålands-
nytt. 15.03 Jakt och fiske. Med Leif 
Sundberg. 16.00 Aktuellt. 16.15– 

17.45 Åland i dag. Nyhetsmagasin 
med reportage, intervjuer och 
debatter. Med Albin Dahlin. 17.00 
Ålandsnytt. Även 19:00. 17.45 Kul-
turen. Repris. 18.00 Aktuellt. 18.03 
Ålandsnytt. Även 20:00. 18.06 
Musik. 18.10 Lyssnarnas 10 i topp-
lista. Från 13:03. 19.00 Ålandsnytt. 
Från 17:00. 19.10 Åland i dag. Från 
16:15–17:00. 20.00 Ålandsnytt. 
Från 18:03. 20.03 Åland i dag. Från 
17:10-17:45. 20.40–20.45 Betrak-
telse. Repris. 

Reportage ”Kolon” 
kl 18.30, 19.30, 21.30, 22.30, 23.30

ÅLANDSKANALEN
Kl 18.30, 
19.30, 21.30, 
22.30, 23.30. 

Nyheter/Nöjesprogram-
met ”KOLON”. 
I kolon visas kortfi lmen: 
Kungsö shell museum av 
Ove Englund

Kl 20.00. 
Korta 
nätter.
En fi lm om 
åländskt en-
treprenörskap som gjorts 
på uppdrag av Ålands 
Handelskammare.
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��  All heder åt (går) dagens ålän-
ning som går i land till ett mindre väl 
betalt jobb för att fi nnas för familjen. 
Om fl er pappor skulle sätta familjen 
före jobbet skulle hela samhället må 
bättre! Bra gjort! 040.

��  Kriterier för val av blivande 
näringschef: ärlighet, förståelse över 
det ansvar offentliga medel kräver, 
opartiskhet och insikt i vad 
ämbetet kräver, service för 
befolkningen. Inte motar-
betande av medborgarini-
tiativ och företagarglöd. 
0400.

��  Borde jag inte få 
Nyan gratis nu när jag 
betalar er verksamhet 
via skatten? 0457.

��  Fult grepp att 
påstå att en renovering 
av Pålsböle skola skulle 
kosta 3 miljoner euro! Allt 
för att frisera den inbespa-
rade summan vid nedläggning. 
0457.

��  Benita Mattsson-Eklund i mån-
dagens Ålandstidnings ledare: ”För 
att vara extremt tydlig: Man kan inte 
vara både superkapitalist och social 
mecenat samtidigt”. Det är helt klart att 
har man ingenting eller är helt utsatt 
och fattig så kan man inte heller ge 
- Ledaren har alltså helt fel. Om man 
först skaffat sig någonting så får man 
och kan man också ge om man känner 
för det. Där fi nns absolut ingen motsätt-

ning. Robin Hood tog från de rika och 
gav åt de fattiga. I dagens värld kan 
också personer som Bill Gates utmärka 
sig genom att ge en miljard i Amerika. 
Absolut inget konstigt med det Benita 
Mattsson-Eklund eller har jag fel? 
Läsaren.

��  Läste nyss att Mariehamns stad 
önskar öka utsläppen genom fl er anlöp 
till hamnen och Beach Volley 09 kräver 
väl några veckors lastbilskörande igen 
liksom tidigare. Men en ynka formel-båt 
tävling på Slemmern stoppades med 
full kraft. Ni är inte trovärdiga ett dugg. 
3 dagar kvar, sen fl yttar vi bort från 
dyra Åland!!! :-) Priiima.

��  15 dagar kvar. 0457.

��  Kk-huset kommer att bli ett 
ekonomiskt svart hål! 050.

��  Nordens rikaste kommun behö-
ver 600.000 euro i bidrag per år! Dax 
för kommundirren att gå och knacka 
dörr runt i byarna! 050.

��  Det var ett bra beslut att lägga 
ner Pålsböle skolan Den har varit uttjä-
nad sen jag slutade där -69. Karlsson.

��  Varför inte dra i väg med nollvi-
sionen till Gottland , Sj. Då kanske vi 

får säkrare vägar. Saltet.

��  Fråga till nya bagarna 
på Kantarellen: Kommer ni 

att baka glutenfritt också? 
Utbudet på glutenfria bröd 
och bullar är så himme-
lens tråkigt! Glutenal-
lergiker. 
Werner Sundberg 
från Brödbiten svarar: 
– I dagsläget satsar vi 
inte på glutenfritt bröd. 
Det är svårt att göra det 

i ett bageri som bakar 
vanligt bröd, det dammar 

så mycket att vi inte har rätt 
att kalla det glutenfritt. Men vi 

har bakverk utan vetemjöl, till ex-
empel biskvier och någon tårta. Red.

��  Är Fixar-Malte singel? H från 
gnisslande gångjärnet!

��  En fråga till Tekniska verken. 
Hur mycket har tallen vid Västra ut-
farten kostat oss skattebetalare,  det 
pratas om 100.000 euro i läckvatten, 
vem är ansvarig? 0457.

��  Ville bara säga att Galaxys 
systerfartyg byggs i Raumo och att 

Galaxy trafi kerar Åbo-Stockholm och 
inte Stockholm-Tallin. 0457.

��  Jag är inte långsint men har 
bra minne. Till nästa val kommer 
jag nog ihåg ”skattehöjarpartierna”. 
0457.

��  Man får aldrig en andra chans 
att göra ett första intryck! 040.

��  Av förekommen anledning vet 
vi hur polisen arbetar, men det är 
sant att mycket inte syns men det är 
inget positivt tvärtom?! 0457.

��  Är de någon som vet om Rosa 
på Birka är singel. Hon är så snygg. 
En beundrare.

��  Gör miljön en tjänst och 
strunta i julklappspappret i år. 0457.

��  Hej singel! Hund och kattälska-
re söker dej som njuter av prome-
nader med svampplockning och har 
fötterna på jorden samt gillar långa 
samtal. Ser fram emot att möta 
solnedgången med dig! Herpes inte 
uppskattat. Singel Mhmn.

��  Giftig (och smart) insändare av 
Marja Leena Magnusson i tisdagens 
tidning. Jag förstår att Nyans red 
missade det, men det skulle ha räckt 
med en sökning av hennes namn på 
er egen hemsida. 0400.

��  Granskog med nickedockorna 
i styrelsen inser ni inte varför spelar-
fl ykten är enorm! 040.

� Signaturen ”Undrande” 
önskar att jag förklarar hur 
det kommer sig att en person 
som förtjänar under 900 euro 
per månad betalar mindre 
än 6 % i skatt. Med tanke 
på att redan kommunalskat-
ten är 16 % i Mariehamn så 
låter detta påstående säkert 
underligt och därmed är det 
fullt motiverat att önska sig 
en förklaring.

I tabellen här intill fi nns 
skattestyrelsens uppgifter om 
skatten för en icke kyrkskri-
ven mariehamnare år 2008. 
Som framgår av tabellen så 
betalar en stadsbo exempelvis 
exakt 607, 36 euro i skatt på 
en bruttolön om 10.000 euro 
per år. Skatten i exemplet 
motsvarar alltså 6,1 % av 
bruttolönen. Orsaken till att 
stadsbon inte betalar 1.600 
euro eller 16 % på bruttoin-
komsten 10.000 euro är att 
det fi nns ”automatisk avdrag” 
inbyggda i skattesystemet.

Eftersom skatten beräknas 
på den beskattningsbara 

inkomsten, som är väsentligt 
lägre på grund av diverse 
automatiska avdrag, så blir 
den effektiva skatten 6,1 % 
i exemplet. Det viktigaste 
avdraget är förvärvsinkoms-
tavdraget som är cirka 3.188 
euro i exemplet. Samman-
fattningsvis kan man säga 
att de automatisk avdragen 
i beskattningen sänker den 
effektiva skatten men de gör 
också i praktiken kommunal-
skatten progressiv.

Om man betänker att man i 
år inte betalar någon stats-
skatt alls på inkomster under 
12.600 euro per år så ser man 
tydligt, på de första raderna 
i tabellen, att den effektiva 
kommunalskatten faktiskt 
är progressiv. Den som vill 
veta mer om detaljerna i 
beskattningen kan själv gå in 
på skattestyrelsens hemsida 
http://www.skatt.fi  och klicka 
på länken Skatteprocenträk-
naren för år 2008 som fi nns 
till höger på hemsidan.

 Anthonio Salminen (fs)

Avdrag sänker den
effektiva skatten

Bruttolön/år Skatt i euro Skatt i procent
0 0 0
5.000 197,35 3,9 %
10.000 607,36 6,1 %
15.000 1.442,37 9,6 %
20.000 2.693,06 13,5 %
25.000 4.185,51 16,7 %
30.000 5.934,37 19,8 %
35.000 7.695,65 22,0 %

� Mariehamns stad/Stads-
planenämnden anser tydligen 
att det är rätt spränga bort ett 
mindre berg och anlägga en 
ny curlinghall och parkering 
för mellan 50-100!! bilar inne 
i Idrottsparken för en helt ny 
verksamhet.

Vilken ingen vet hur den 
utvecklas...går det bra kan det 
bli utbyggnad och går det dåligt 
har en stor parkering och hall 
anlagts mitt i en park!!

Detta sker samtidigt som det 
fi nns ett färdigt förslag vid Bal-
tichallen, där det redan fi nns en 
parkering!

Så här står det i stadens gene-
ralplan: 

”En förtätning och sam-
manhållning av stadsstrukturen 
får inte leda till att grönområ-
dena minskas i anslutning till 
etablerade idrottsanläggningar 
och friluftsleder. Grönområ-
dena runt Backebergs sportfält, 
Idrottsparken i centrum och 
”Bomans ängar” i södra staden 
skall bibehållas och om möjligt 
förstoras. 

Speciellt viktigt med tanke 
på det rörliga friluftslivet är 

att de befi ntliga nord-sydliga 
s.k. grönkorridorerna genom 
staden inte naggas i kanten el-
ler skärs av. 

PARKER OCH 
GRÖNOMRÅDEN 1) 
I Mariehamn har den lum-
miga stadsgrönskan och de 
unika kulturlandskapen stor 
betydelse för stadens karaktär 
och identitet. Stadsbornas hem-
bygdskänsla bygger på tradi-
tion, trygghet och trivsel som 
staden erbjuder sina invånare. 
Dessa betingelser förstärks till 
en del av den grönstruktur som 
skapar ramen för hela stadsbe-
byggelsen.

I Mariehamn byggs den 
säregna landskapsbilden upp 
av den karaktärsfulla topo-
grafi n, av havet som breder 
ut sig i vikarna på båda sidor 
om staden, av skärgårdsnatu-
ren och av den till stora delar 
bevarade trästadsbebyggelsen 
med tillhörande tomtgrönska. 
Natur- och parkstråk binder 
samman grönytor och erbjuder 
möjlighet till aktivt friluftsliv. 
Samtidigt utgör grönområdena 
det viktiga ekologiska nätverket 

för både djur och växter.
Stadens mål är Grönområ-

den 
�  att växa sammanhållet och 
att i plan anvisade parker och 
grönområden inte tas i anspråk 
för exploatering 
� att ge dessa grönområden ett 
starkare skydd i plan 

Grönkorridorer 
� att växa sammanhållet och 
befi ntliga grönkorridorer 
sparas 
� att ge dessa grönkorridorer 
ett starkare skydd i plan. 

STADENS GRÖNSTRUKTUR
Som mål för delgeneralpla-

nen har stadsstyrelsen godkänt 
strävan att bevara Mariehamns 
karaktär av trädgårdsstad vid 
utvecklingen av boendemiljön i 
innerstan.

Ytterligare har grönom-
rådenas och - korridorernas 
fortsatta existens betonats och 
ett starkare skydd mot exploa-
tering krävts. (Se av stadsstyrel-
sen antagna mål för generalpla-
nen Sfmge 107§2002.)” 

 Yngve Söderlund

Parkering i park

Mariehamn. ”Natur- och parkstråk binder samman grönytor 
och erbjuder möjlighet till aktivt friluftsliv. ” skriver insändarskriben-
ten. På bilden ingång till Tusenskönan, fi ckparken vid Nygatan. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

  ...till Annmari och Pelle i Geta för 
god mat och en trevlig helg. Rosen 
kommer från Fritz och Anneli.

� Det var ett väldigt tjat om 
att vägarna ska saltas för att 
trafi kolyckorna ska minska. 
När jag tog körkort för 30 
år sen var det ingen lag på 
att man måste ha vinter-
däck. Nästan alla körde hela 
vintrarna med sommardäck 
och inte var det så mycket 
olyckor då som nu trots att 
det även då var glashala vä-
gar. Inte fanns det salt heller 
på vägarna. Felet till de fl esta 
olyckorna sitter nog mellan 
ratten och ryggstödet. 

Ju fi nare bilar och ju bättre 
vinterdäck gör att förare i dag 
tillförlitar sig mer på bilen 
än på sin egen förmåga att 
hantera bilen. 

Och det här med att första 
halkan kom så överraskande. 

Hur kan den komma över-
raskande när det är minus-
grader? Och samma sak varje 
år? Vi bor ju inte på varmare 
breddgrader.Det här med att 
man ska köra som om man 
hade ett rått ägg under gas-
pedalen är inte så dumt ändå.
Speciellt när det är halt. 

Och när jag ändå är igång 
vill jag påpeka till alla som 
rör sig ute när de t är skym-
ning och mörkt. Använd 
refl exvästar. Bara för att ni 
ser bilarna innebär det inte 
att vi ser er när ni är(oftast) 
mörkklädda. Finns inte en 
chans att vi kan se er. Finns 
nog bättre sätt att mista livet 
på än att bli påkörd av en bil. 

 ”Kör försiktigt”

Använd refl exväst

Messa Nyan!
0457-323 4444

 Man får aldrig 
en andra chans 
att göra ett första 
intryck!  MESSARE
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Ökad nyproduktion
av viktig naturresurs

Inga Heller Kiki Alberius-Forsman

”

Inga Heller vaknar en morgon mitt i ett gram-
matiskt problem med spanska språket.

Alltså, comprender, att ”förstå”, i presens 
plural första person, comprende...compre.... 
comprendemos. Så måste det bli! Alltså ”vi 
förstår”. 

Men att drömma om spansk grammatik? 
Varför i hela friden gör man det? 

Det var en pensionerad general, spanjor 
förstås, som drev ett ”bed and breakfast” i 
södra Frankrike, som fi ck henne att återuppta 
gymnasietidens spanskaplugg.

Han la armen om hennes stolsrygg, fyllde på 
vinglaset gång på gång och påstod att hennes 
få framstammade spanska glosor var ”Muy 
bien.” Och att hennes språkbehandling var 
”¡Exelente!”. Men han blåste inte rök ur öronen 
som i ”Tjuren Ferdinand”.

(Vem var det som sa att ge mig bara tillräck-
ligt med vin och jag kan hålla en föreläsning 
om skillnaderna mellan åländskt och sydtyskt 
jordbruk, med avseende speciellt på fodergrö-
dorna...)

Nu sitter Inga Heller på skolbänken igen och 
tycker det är roligt att handskas med blyerts-
penna och suddgummi.

Att säga 1974, på spanska, går också 
ovanligt lätt. Det beror antagligen på att det 
årtalet sitter intrummat längst in i hjärnbal-
ken. 1974 var det sista år hon pluggade 
spanska förra gången. I det livet som var då. 
Med magistern som hade en fru som var så 
snål att hon satte mjölktetran upp och ner i 
mjölkglaset för att få ut sista droppen – det 
skvallras som ni märker en del i småländska 
småstäder – också.

Men varför? Taxichauffören i Madrid ville 
veta. Han hade just frågat om det fi nns pingvi-
ner på Åland och sedan undrade han över det 
som är så svårt att svara på:

– Varför pluggar du spanska?
Eller som någon annan uttryckt det:
– Varför studera till akademiska språkpoäng 

på högskola när det går precis lika bra med 
charm?

Språkstudier är hjärngymnastik. Och god 
avkoppling. Man måste tänka på något annat 
än jobb. Det är ett världsspråk. Men mest 
ändå är det nog som Johanna Wickström sa 
i sitt radiopratarprogram, ungefär så här:

– I varje språk lyfts olika sidor av ens per-
sonlighet fram. Jag kan tycka om min ryska 
sida. Eller min spanska sida.

Vi som pluggar spanska tycker om folks 
spanska sidor.

Språkstudier är dessutom bra tidsfördriv, 
som på Rosella.

Andra roar sig med korsord och sudoko. 
Till vilken nytta? Inga Heller sitter med sina 
spanska glosor! Till någon liten nytta i alla 
fall.

Hon slipper göra om misstaget när hon 
bad att få köpa hundra vykort. När hon 
menade tio. Förstås. Och mannen i kiosken 
hade redan sprungit ner i en källare intill och 
hämtat en hel låda. Han log saligt åt sin goda 
affär. Men skrattade lika glatt när han förstod 
att det var ett misstag. ”¡Sí, sí, claro señora!” 
Vi log ikapp. Vi var ju i Spanien.

¡Sí, sí, claro señora!

Vad behöver Åland mer än något an-
nat? Vad är hårdvalutan i alla länder 
som uppnått ett visst mått av välstånd, 

demokrati och jämställdhet? 
Svaret är enkelt. Mera människor. Nya 

människor. Arbetskraft. Nya skattebetalare.
För att åstadkomma mera människor på 

Åland fi nns två sätt – infl yttning och nypro-
duktion.

Ordvalet är medvetet maskinellt för att 
riktigt inskärpa att denna fråga samhällseko-
nomiskt inte handlar om något gulligullande 
kring förlossningssängen, utan om ren och 
skär ekonomisk framsynthet.

Ju bättre det är för blivande föräldrar att 
föda barn och uppfostra barn på Åland, 
desto bättre är det för samhället. Vi blir själv-
försörjande på världens dyrbaraste förnyelse-
bara naturresurs.

Bland årets fi nansmotioner fi nns en som 
berör denna fråga på ett högst kontroversiellt 
sätt. Lagtingsledamot Camilla Gunell (s) 
föreslår att möjligheten till remiss för assiste-
rad befruktning ges också till samkönade par 
och ensamstående kvinnor.

I klartext betyder det att samhället skulle 
likställa barnlösa heterosexuella par med 
barnlösa lesbiska par och ensamstående 
kvinnor, och betala en del av kostnaderna för 
assisterad befruktning.

Invändningarna kan man höra på långt 
håll. Det fi nns inga medicinska skäl till 
barnlösheten. Det blir för dyrt. Det är inte 
förenligt med en viss moraluppfattning. Och 
måste vi inte tänka på barnen?

Låt oss ta det sistnämnda först. Måste 
vi inte tänka på barnen? Underförstått att 
barn till samkönade par riskerar bli hånade, 
utstötta och stigmatiserade för att deras för-
äldrar är två mammor eller två pappor eller 
bara en.

Uppriktigt sagt ser verkligheten inte så ut 
längre, inte i vårt samhälle. Vi lever i dag i 
ett samhälle där familjer kan se ut precis hur 
som helst, i gamla och nya konstellationer. 
Barn blir inte alls förvånade när kompisars 
familjeförhållanden är annorlunda – inte när 
det är alldeles vardagligt att ha halv- och hel-
syskon, plastsyskon, plastpappor och -mam-
mor i alla möjliga olika varianter.

Det fi nns inga belägg för att samkönade 
par skulle vara sämre föräldrar, snarare 
tvärtom.

De medicinska skälen då? Orsaken till 
barnlösheten är ju inte en dysfunktionell 
livmoder.

Tänk er följande: Det kommer ett hete-
rosexuellt par till sjukhuset och söker hjälp. 
Det visar sig att mannens sperma inte fung-
erar. Ska doktorns råd till kvinnan vara att 

hon väl kan ligga med någon annan karl och 
få det fi xat? Bara lite, liksom.

Självklart resonerar man inte så, och det 
kan man inte heller göra med samkönade 
par. Det handlar också där om kärlek, 
partnerskap och en gemensam längtan efter 
barn.

Samhället stöder möjligheten till assisterad 
befruktning, inte bara av hjärtats godhet, 
utan för att man vill att det ska födas fl era 
barn. Lesbiska och homosexuella par vill 
ha barn. Vad kan då vara bättre än att vi på 
Åland för en gångs skull är föregångare på 
området och erkänner att detta är en möjlig-
het som lagstiftningen medger och att vi ska 
utnyttja den.

Vilken chans det vore för Åland att pro-
fi lera sig, för en gångs skull som ett öppet, 
vidsynt och pragmatiskt samhälle där man tar 
vara både på människor och möjligheter.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax
Telefon: 528 441

Åland kan bli en föregångare för bögar, lesbiska och ensamstående att få 
hjälp att skaffa barn. Och det av helt själviska skäl.

Ny skattebetalare. Varje samhälle som investerar i fl era barn får garanterad utdelning på kapitalet.

Vi pappor får tydligen supa 
hur mycket vi vill.

JESPER BENGTSSON I AFTON-
BLADET, OM ALKOHOLREKOM-
MENDATIONER FÖR MAMMOR.



 TIPSA 0457 313 4444     MESSA 0457 323 4444     RING 018 23444

dagens ålänning vädret dagens rätt

ONSDAG 12 NOVEMBER 2008

METEOROLOGISKA INSTITUTET Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.           vind         m/s

temp.             moln.

temp.      moln.För ett år sedan

max.   datum        min. datum

=Dagar saknas*

Max/min temp. 4.11 - 11.11. klo 8

Onsdag

+7/+5

+7/+7
+8/+7

+6/+5

+8/+7

8

1,0m

8

0,7m

9

0,5m

10

2,0m

10

2,5m

Torsdag Fredag+6/+3

+6/+4

+5/+2

+5/+4

+7/+5

+6/+4

6
6

8 10

7
8

9 9

0,6m
0,1m

0,9m 1,3m

I går kl 14

Jomala +5
Åbo +6
Helsingfors +9
Stockholm +5

Nyhamn +6 V 4
Märket +5 SV 5
Kumlinge +6 V 3

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +6 cm Åbo -1 cm

Mariehamn 8:33 16:15
Helsingfors 8:13 15:55
Stockholm 7:37 15:28

Köpenhamn 12
Oslo +4
Bryssel 10
Moskva +7
London 10
Paris 12

Madrid 11
Rom 18
Aten 18
Las Palmas 23
Phuket 30
Peking 10

Jomala +8,7 10.11. -3,2 6.11.
Åbo +8,9 10.11.* -4,9 7.11.*
H:fors +9,2 4.11. -1,3 6.11.

Jomala +3
Åbo +1
Helsingfors +1

Som dagens ålänningar 
hittar vi två spralliga 
och skrattande tjejer 

gående på Torggatan. Det är 
Anna Lindqvist och Johan-
na Sollman båda två snart 
17 år.

Vad skrattar ni två åt?
– Vi skrattar åt fiskarena! 
Haha!

Vad är det för något?
– Det är lite svårt att förkla-
ra. Den som undrar får fråga 
Emanuele Ferarri.

Vad gör ni två ute på 
stan i kylan?

– Vi kom just från bussen, 
vi har varit hos Johanna på 
lunch, säger Anna.

– Vi åt plättar som Anna 
stekte, tillägger Johanna.

Var det gott?
– Ja, det var dom godaste 
plättarna jag någonsin har 
ätit! säger Johanna med ett 
skratt.

Vad har ni tänkt att göra 
nu?

– Nu ska vi tillbaka till ”lus-
se”. Vi går i klass 1C, som är 
bäst, säger båda.

Och så, vem skulle ni 
vilja hälsa till?

– Vi båda vill hälsa till Jo-
hannes Sjölund, John Bore-
nius och Frida Grönholm.

VICTORIA SJÖBERG
Foto: ELIN KARLSSON

redaktion@nyan.ax

”De godaste plättarna jag ätit!”

Glada fl ickor. Johanna och Anna har varit på lunch, nu ska 
de tillbaka till skolan.

Palsternackssoppa
200 g palsternacka, grov-
riven
1 fi nhackad lök
en halv paprika i tärningar
2 msk olja
8 dl vatten
1 buljongtärning eller fond
2 dl mjölk
0,5 dl matlagningsgrädde
2 msk vetemjöl
vitpeppar
1 dl riven ost
persilja

Fräs 
grönsa-
kerna i 
olja i en 
gryta. 
Slå på 
vatten 
och 
buljong-
tärning, koka 10 
minuter. Rör ner mjölet 
i grädde och mjölk och 
vispa ner blandningen i 
soppan i en tunn stråle. 
Låt sjuda 10 minuter, 
krydda med vitpeppar 
och lägg till sist i osten. 
Klipp över persilja och 
servera med bröd.


